
Obec leží asi 10 km 
severovýchodně od Světlé nad 
Sázavou a 3 km jihozápadně od 
Habrů, žije v ní 122 obyvatel 
(2016). Zpočátku patřila 
vilémovskému klášteru, po 
husitských válkách náležela 
ke světelskému panství Trčků 
z Lípy. Po Bílé hoře bylo panství 
Trčkům zkonfi skováno a došlo 
k jeho rozdrobení. Bačkov před 
rokem 1651 jej získal Jan Klusák 
z Kostelce a vytvořil z něho 
samostatný statek, k němuž patřila 
i ves Zboží. Bačkovský statek 
byl od počátku 18. století až do 
roku 1742 spravován ze zámku 
ve Zboží. Před rokem 1787 si 
v Bačkově jeho tehdejší majitel 

Jan Hermann z Herrietu postavil 
na základech staré tvrze pozdně 
barokní zámek. Jednalo se o malou 
patrovou stavbu čtvercového 
půdorysu s mansardovou střechou, 

později byla přistavěna budova pro 
kočáry. Po roce 1945 zámek užívalo 
jednotné zemědělské družstvo 
a v roce 2011 byl zbořený.

Od 1. 7. 1985 do 23. 11. 1990 byl 
Bačkov částí obce Habry, od té 
doby je opět samostatnou obcí.

Znak Bačkova je novodobý, 
vznikl díky zákonu z roku 1990, 
který dal právo na znak všem 
obcím. Rozhodnutí o udělení 
znaku a vlajky je z 21. září 2005 
a má číslo 60. 

Popis znaku: V černo-stříbrno-
červeně děleném štítě pět (2, 2, 
1) hvězd, nahoře a dole zlaté, 
uprostřed modré. 

 Text a foto: Jaroslav Vála
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AKTUALITA

OBJEDNEJTE 
SI PŘEDPLATNÉ

Noví předplatitelé, kteří si 
objednají předplatné TÝ-
DENÍKu CESTA VYSO-
ČINOU, získají k novinám 
několikrát ročně barev-
nou přílohu – křížovky, 
tv program a jiné. Objed-
nat si můžete předplatné 
na www.cestavysocinou.
cz nebo mailem redakce@
cestavysocinou.cz. Sběrné 
místo: www.cestavysocinou.
cz/online.

ZUBNÍ POHOTOVOST

4.-5. března 
MUDr. Ulybinová Kateřina

Ledeč n. Sáz., 
Husovo nám. 12, 
tel. 569 722 318

EPIGRAM 2016 
Tvůrčí odkaz před více než sto še-
desáti lety (29. VII. 1856) zesnu-
lého epigramatika Karla Havlíč-
ka Borovského je „živý“ i dnes. 
Potvrzením jsou práce účastníků 
autorské soutěže Epigram2016, 
vyhlášené k Havlíčkově poctě, 
z nichž dnes vybíráme práci Fran-
tiška Uhra z Havlíčkova Brodu

ČESKÉ KRAJE

Neveselé, truchlivé                                                                                                                              
jsou ty české kraje,                                                                                                                     
kde ouřada s ouřadou                                                                                                                 
do kapes si hraje!

 Sborník E 2016 – str. 19 / JKt

Socha pro Josefa Toufara

Bačkov
Znaky měst a obcí Havlíčkobrodska (15)

Ptačí chřipka už i v Brodě
U uhynulé kachny divoké nalezené 
u řeky Sázavy nedaleko Kulturního 
domu Ostrov byla prokázána ptačí 
chřipka. Tuto informaci potvrdila 
dne 23. 2. 2017 městu Havlíčkův 
Brod Krajská veterinární správa. 
Prosíme občany, aby v případě ná-
lezu jakéhokoli uhynulého ptáka 

kontaktovali Městskou policii na 
čísle 156 a při styku se zvířaty za-
chovali předběžnou opatrnost.

Bližší informace naleznete na we-
bových stránkách Krajské veteri-
nární správy www.svscr.cz.

 (z webu MÚ HB)

V sobotu 25. února ve 14hodin 
byla v sakristii kostela sv. Víta 
městečka Zahrádka u Ledče nad 
Sázavou (v sedmdesátých le-
tech minulého století zaniklého) 
slavnostně zpřístupněna plastika 
Olbrama Zoubka „Socha pro Jo-
sefa Toufara“. Aktu se zúčastnily 
stovky zájemců z širokého okolí.                                                                                                                                        
Dodejme, že Páter Josef Toufar 
zemřel na následky mnohatý-
denního trýznivého věznění dva 
roky po „vítězném“ únoru 1948 
– 25. února 1950. A důvodem 
pro jeho zatčení tehdejší Státní 
bezpečností byla zvěst o zázra-
ku v kostele Nanebevzetí Panny 
Marie v Číhošti. Tamní věřící 
vypověděli, že při mši svaté 
11. prosince 1949 se opakovaně 
pohnul křížek na oltáři za fará-
řovými zády. Tento dosud věro-
hodně nevysvětlený úkaz využi-
la tehdejší státní moc, přesněji 
StB, k tažení proti církvi, jed-

nomu z nejsilnějších protivníků 
nového, poúnorového režimu. 
Přehlédnout nelze, že devade-
sátiletý umělec Olbram Zoubek 

se osobnostem novodobých čes-
kých dějin cílevědomě dlouho-
době věnoval (posmrtná maska 
Jana Palacha, hrob Jana Zajíce, 

pomník Milady Horákové etc. i 
další) a svoji tvůrčí činnost sym-
bolicky sochou Pátera Josefa 
Toufara. Inspirací mu byla kniha 

„Jako bychom dnes zemřít měli“ 
o Páteru Toufarovi od Miloše 
Doležala.Další informace nabíd-
ne příští vydání TCV.    JKt

Farmářské trhy
Havlíčkův Brod -  Zastupitel-
stvo města na svém únorovém 
jednání schválilo fi nanční pod-
poru - grant na Farmářské trhy 
Koudelův talíř 2017 ve výši 150 
000 Kč Aleně Čechové z Hav-
líčkova Brodu. Farmářské trhy 
poprvé uspořádalo samo město 
Havlíčkův Brod v roce 2011. 
V následujících letech pořádají 
farmářské trhy na základě gran-
tů soukromé osoby. V roce 2012 
získala grant Alena Čechová. 
Pro rok 2013 uspěla v granto-
vém programu na jejich pořádání 
Hana Kachlířová. V letech 2014 
až 2016 uspěla v grantovém ří-

zení opět Alena Čechová. „Le-
tošní termíny farmářských trhů 
Koudelův talíř jsou v sobotu:  6. 
května,  3. června, 1. července, 
5. srpna, 2. září a 7. října. Na 
organizaci farmářských trhů se 
mnou spolupracuje Hana Kach-
lířová a Lída Říhová,“ uvedla 
Alena Čechová. Při konání far-
mářských trhů nejde o pouhý 
prodej potravin, občerstvení, 
květin atd.  Jejich součástí je 
zajištění kvalitního potravino-
vého poradenství, účasti ekolo-
gických iniciativ a přednášek na 
požadovaná témata.  Jab

Uplynulý víkend byl v mnoha městech a obcích ve znamení maškar 
a masopustního veselí. Uvnitř listu najdete fotoreportáž z tradičního 
jarmarku v Havlíčkově Brodě. (text a foto: mal)

Hledáme do týmu na-
šich novin obchodní-
ho zástupce pro získá-
vání inzerce a plošné 
reklamy. Vhodné jako 
VPP. Nabízíme neo-
mezený telefonní tarif 
na volání i sms, odmě-
na 30 % provize.
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od  16.02.  do  23.02.2017:

16.02. Pavel Fiedler, Přibyslav
16.02. Marek Vojíř, Ledeč nad Sázavou
16.02. Anastázie Šťastná, Vilémovice 
17.02. Alena Horníková, Chotěboř
17.02. Lukáš Vikuk, Humpolec
18.02. Jana Hausmannová, Světlá nad Sázavou
18.02. Tadeáš Trnka, Havlíčkův Brod 
18.02. Mikuláš Štěpánek, Havlíčkův Brod
19.02. Otto Stránský, Přibyslav
19.02. Vlasta Čuriová, Chotěboř
20.02. Vít Bednář, Dolní Město
20.02. Jonáš Krupička, Světlá nad Sázavou
20.02.   Matouš Málek, Přibyslav
21.02.   Kevin Hondl, Štoky
21.02.   Adam Kaderka, Chotěboř
21.02.   Emma Kaderková, Chotěboř
21.02.   Filip Königer, Světlá nad Sázavou
21.02.   Václav Němec, Havlíčkův Brod
21.02.   Kamila Zlatová, Světlá nad Sázavou
21.02.   Ester Čeplová, Havlíčkův Brod
22.02.  Natálie Brožová, Proseč
Vážení čtenáři, v našem přehledu najdete jen ta miminka, která 
mají trvalé bydliště v havlíčkobrodském okrese a na Humpolecku, 
a jejichž maminky nám daly souhlas se zveřejněním. Fotografi e mi-
minek si můžete prohlédnout na webu nemocnice: www.onhb.cz.  

Šťastnou cestu Vysočinou

PŘEČETLI JSME ZA VÁS

Miminka narozená 
v havlíčkobrodské porodnici

TÝDENÍK CESTA VYSOČINOU, Jihlavská 1985, 58001 Havlíčkův Brod, zn. TCV

OBJEDNÁVKA PŘEDPLATNÉHO
Jméno a příjmení:

Adresa:

SIPO:

Telefon:

Email:

Odeslat na adresu:
Jihlavská 1985, 
58001 Havlíčkův Brod

Roční předplatné
OBJEDNÁVKA PŘEDPLATNÉHO

Havlíčkobrodská ambulance kli-
nické psychologie se  zapojila do 
celorepublikového sběru dat pro 
standardizaci psychodiagnostic-
ké metody pro děti předškolního 
věku. „Tuto metodu převádíme 
ze Švýcarska a je nutné vytvořit 
normy pro české děti a stále nám 
chybí dostatečný počet zdravých 
dětí ve věku 3 až 4 let včetně. To 
znamená dětí bez vývojové poru-
chy či jiného závažného onemoc-
nění.  Zapojilo se několik mateř-
ských školek. Nyní  se obracíme 
na rodiče i touto formou,“ řekla 
klinická psycholožka PhDr. Ire-
na Komendová, PhD. Rodiče tak 
mohou vyšetřením vlastního dítě-
te pomoci  mnoha dalším dětem 
při jejich správné diagnostice.

Účelem standardizace je vytvo-
ření norem, se kterými bychom 
mohli v praxi srovnávat výkon 
dětí s podezřením na vývojové 
obtíže. Vyšetření je zdarma, trvá 
60-70 minut a skládá se z úkolů, 
se kterými se děti běžně setkáva-

jí. U vyšetření může být přítomen 
rodič (nesmí však do něj ale za-
sahovat a pomáhat). „Na základě 
tohoto vyšetření můžeme vypra-
covat zprávu o celkovém výkonu 
dítěte jak v oblasti rozumových 
schopností, tak v oblasti vývoje, 

tedy motoriky, emocí a vývoje 
řeč. Data jsou zpracována ano-
nymně, pro standardizaci potře-
bujeme jen bodová ohodnocení 
jednotlivých úkolů, „ upřesnila 
doktorka Komendová.

Pokud mají rodiče zájem nechat 
své dítě vyšetřit a pomoci tak 
mnoha dalším dětem při jejich 
správné diagnostice a souhlasí 
s anonymním zpracováním vý-
sledků testu, mohou se ozvat na 
níže uvedený kontakt. 

PhDr. Irena Komendová, Ph.D., 
Ambulance klinické psycholo-
gie, Nemocnice Havlíčkův Brod, 
e-mail: irena.komendova@onhb.
cz, tel.: 569 472 306.

Havlíčkův Brod (Aneta Slavíko-
vá) – Na svátek svatého Valentýna 
připadá také Mezinárodní den da-
rování knihy, který příjemně pře-
kvapil havlíčkobrodský Charitní 
domov pro matky s dětmi a Níz-
koprahový klub BAN!. Do obou 
služeb Oblastní charity Havlíčkův 

Brod přišla totiž v úterý 14. úno-
ra vzácná návštěva ze studijního 
centra BASIC v Havlíčkově Bro-
dě, aby darovala tamním dětským 
klientům krásné knihy. 

Nejdříve se milého dárku dočkaly 
děti z Charitního domova – každý 

ze šesti malých zvědavců dostal 
po jedné knize. Také v BAN!u se 
knihovnička po úterní návštěvě 
rozšířila. „Paní Švecová z BASIC 
centra si navíc se zájmem pro-
hlédla naše zázemí. Popovídaly 
jsme si i o problematice doučo-
vání dětí, jelikož do klubu stále 

hledáme dobrovolníky, kteří by 
byli ochotni dětem, jež k nám do-
cházejí, pomoci s úkoly do ško-
ly a učením,“ nastínila vedoucí 
Nízkoprahového klubu BAN! při 
Oblastní charitě Havlíčkův Brod 
Mgr. Jana Mieslerová.  

Nemocnice žádá rodiče o spolupráci  

Knihovnička v Charitním domově a BAN!u je díky 
havlíčkobrodskému studijnímu centru BASIC plnější

Ředitelka BASIC Havlíčkův Brod Irena Švecová drží knihy, které vzápětí předá dětem z Charitního domova 
pro matky s dětmi v Havlíčkově Brodě. 

Na snímku je ředitelka BASIC 
Havlíčkův Brod Irena Švecová 
(vlevo) společně s vedoucí hav-
líčkobrodského Nízkoprahového 
klubu BAN! Janou Mieslerovou. 

Tajemství endoprotézy 
V Praze je o 53 tisíc dražší než na 
venkově. Všeobecná fakultní ne-
mocnice účtuje za zákrok přes 81 
tisíc, v Havlíčkově Brodě vyjde 
pojišťovny na necelých 28 tisíc.

Jak by se mohly změnit platby 
nemocnicím od zdravotních po-
jišťoven? 

Andrej Babiš nechal před časem 
na svém ministerstvu vypracovat 
analýzu o fi nancování zdravotnic-
tví, která mimo jiné potvrdila, že 
pojišťovny platí nemocnicím za 

stejné výkony diametrálně odliš-
né částky.

Že nejde o drobné, potvrzuje 
uvedený příklad. Systém fi nan-
cování umožňuje, aby v jedné 
z pražských fakultních nemocnic 
zaplatila pojišťovna za náhradu 
kyčelního kloubu přes 81 000 ko-
run, zatímco stejný zákrok v ne-
mocnici na Vysočině bezmála 28 
000.

Údaje Babišovy analýzy jsou sice 
z roku 2013, ale že se od té doby 

mnoho nezměnilo, potvrzují re-
akce politiků na její výsledky.

Například podle bývalého pl-
zeňského hejtmana za ODS Pe-
tra Zimmermanna, který je dnes 
členem Sdružení soukromých 
nemocnic, připomínají současné 
podmínky hrazení faktur nemoc-
nicím „formu organizovaného 
zločinu“.

„Dnešní úhrady za lůžkovou péči 
se odvíjejí od historických čí-
sel a víceméně nikdo je nemůže 

změnit. Dnešní vzoreček, z něhož 
se počítají, je - napsaný za sebou 
- delší než metr a podle něj se 
žádné úhrady spravedlivě a pocti-
vě počítat nedají,“ říká na adresu 
současného systému.

Také bývalá ministryně zdravot-
nictví Zuzana Roithová z KDU-
ČSL připouští, že nemocnice jsou 
si v podmínkách nerovné. „Ty 
menší mají větší problém s úhra-
dami od malých pojišťoven,“ 
uvedla.    (z webu/JKt)                                                               

Čtyřlístek v knihovně - březnový testík 

Soutěž O nejhezčí kuřátko  

Dětské oddělení Krajské knihov-
ny Vysočiny v Havlíčkově Brodě 
si na měsíc březen připravilo pro 
děti další soutěž o ceny, tentokrát 
na téma „Čtyřlístek v knihovně“. 
Soutěžící děti zodpoví několik 
jednoduchých otázek na dané 
téma. Pokud jim nebudou stačit 
jejich chytré hlavičky, mohou vy-
užít knih a časopisů na dětském 
oddělení KKV. Soutěž je určena 

dětem od 6 do 15 let (registro-
vaným dětským návštěvníkům 
KKV). 

Na dětském oddělení budou od 
1. do 31. března 2017 připra-
veny soutěžní kartičky. Správné 
odpovědi budou slosovány a pěti 
výhercům bude předána odměna. 
Na odpovědi se těší Dětské od-
dělení KKV v Havlíčkově Brodě 
(Stará radnice, 1. patro).

Pobočky Krajské knihovny Vyso-
činy Nuselská, Wolkerova a Perk-
nov vyhlašují soutěž pro dětské 
čtenáře těchto knihoven.

Jsi-li čtenářem těchto poboček, 
vytvoř „kuřátko“ z libovolné-
ho materiálu (z papíru, lepenky, 

textilu, překližky, keramiky, .…) 
podle své představy a dones ho do 
pobočky knihovny.

Výrobky budou vystaveny na po-
bočkách a později i v KKV Hav-
líčkův Brod. Pěkné práce budou 
odměněny. (KKV)
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novlasá, už nejméně dvacet let mladistvá černovláska s tváří, která vyhlížela jako zmrazená. Hlavy 
u sebe, špitaly se zrzkou s obrovským poprsím, uvězněným v košili pánského střihu, zhotovené z ma-
teriálu,  který  budil  zdání  vytrhaného papouščího peří.  Jedině límeček  byl černý. Patrně účelově, na 
límečku se pozná nejdříve, kdy oblečení dozrálo  k vyprání. Zrzka si sotva mohla dovolit hlubší před-
klon, riskovala by pád na obličej, fyzikální zákony nelze ošálit. Snad proto seděla nápadně vzpřímeně. 
Kratičká kožená sukně a obnažené nohy s plnými lýtky dotvářely poutavý vzhled.  
 Ženy jsou na tom dobře,  když jim nejede jídlo nebo auto, jede jim aspoň pusa. Možná se značným  
zpožděním kuly pikle, jak získat elixír věčného mládí. Zrzka měla tak ohnivý přeliv, že by hrozil lesní 
požár, kdyby v obtížně pochopitelném rozmaru vykročila za suchého léta vstříc přírodním krásám. 
Rty obou dam zdobily dlouhé hnědé cigarety, jejichž dým je musel štípat do očí.
 Roman Hasil si bezděčně si vzpomněl na mladičkou Suliku z pražské haluzny baru Měsíček, směle 
by se mohla vydávat za jejich dceru. Barmanka by možná zvládla i babičkovskou roli, permanentní 
příšeří a lehké kouřmo v kombinaci s účelně použitou kosmetikou vytvářelo jakousi ochrannou vrstvu, 
pod níž se mohla skrývat již hodně okoralá tvář a za tváří stejně okoralá bytost.  
 K představě Suliky se pojila žalostná postava feťáka Meluzíny a jeho vrhačského umění. Trochu 
od věci zůstala úvaha, zda se Meluzína vrátil a sebral si nůž, kterému Radim Hasil stačil uhnout. Nebo 
si to pouze namlouval, aby si sám před sebou vylepšil image a příčina vězela v Meluzínově nepevné 
ruce?  
 Několik chlapů s cigaretami v ústech obcházelo kulečníkový stůl. Mlčky, zaujatě hloubali, jak 
vyřešit odvěký problém nejvhodnějšího šťouchu. Podobali se partě generálů, připravují na plastické 
mapě průběh tankové bitvy, která nakonec dopadne úplně jinak, jen plánovaný počet padlých a soupis  
materiálních ztrát bude jako obvykle značně přesahovat i ta nejtemnější očekávání. 
 Na zdi visel nápis, zakazující karetní hry s donesenými kartami. Patrně bylo dovoleno hrát pouze 
s nenápadně cinknutými,  zapůjčenými provozovatelem za mastný poplatek. Karty  však  nikdo  ne-
hrál,  mladší generace  ovládaly nanejvýš  zelenou louku
nebo prší a hrstka pamětníků vyhledávala klidnější prostředí. 
 Nad kulečníky  z praktických důvodů žádné upozornění neviselo, nedalo se očekávat, že si někdo 
přinese vlastní kulečníkový stůl nebo alespoň tágo. 
 Snad jediným nekuřákem byl  černý kocour, sedící na barovém pultu, chtivě  nahlížející do zrzčiny 
sklenky. Nekouřil, ale možná byl alkoholik.
 Radim Hasil přisedl a protože se neslušelo sedět naprázdno, požádal o kávu a ananasový džus.
 Kocour po něm kratičce zašilhal a zase věnoval pozornost poloprázdné sklence.
  ,,Jak mu říkáte?“ zeptal se Radim Hasil barmanky.
 Odpověděla zrzka.
 Sytým chraplavým hlasem, kterým patrně dovedla vábit, lákat, slibovat, naléhat, vyčítat a nadávat.  

Pranostiky na březen
1. - 7.3.

Jak je 1. března, takové bude celé jaro.
Svatá Eudokie (1.3.) psa po uši sněhem zavěje.

Na Anežku (2.3.) není radno sebou v trávě šíti, protože se cel-
kem snadno vlčí neduh chytí.

Svatá Kunhuta (3.3.) - o chlup stoupne teplota.
Na svatého Bedřicha (6.3.) slunko teplem zadýchá.

Na svatého Tomáše (7.3.) oraniště jsou jak kaše.
I když pluh v březnu zemi ryje, přeci zima ještě žije.
Je-li v březnu dešťů mnoho, neúroda je pak z toho.

Kukačka, která v březnu kuká, čáp, který tluká, a divoké kachny 
na příletu oznamují teplé jaro.

Březnové slunce má krátké ruce a dlouhý kabát.
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 ,,Strážníci sem  jezdí přes Klínovec,“ dopřála si zrzka kritickou poznámku a připojila dovětek, který se 
dal vykládat všelijak. ,,Nikdy nemají naspěch.“
 ,,A pročpak také?“ uzavřela barmanka Barbora tu regionálně pojatou pasáž. 
 U kulečníků to zabalili, vyrovnali se navzájem, vyrovnali účet u pirátského potomka a odešli.
  Jeden z hráčů, chlápek s čapíma nohama, se při placení přitočil k zrzce a pronesl několik téměř neslyš-
ných slov. Zrzka mlčky přikývla, minutu po jeho odchodu sklouzla z vysoké sedačky, vyzývavě rozvlnila 
poprsí, učinila bezvýsledný pokus stáhnout zanedbatelnou sukýnku přes plné boky a oblý zadeček, sekla po 
Radimu Hasilovi výsměšným pohledem, jako kdyby naznačovala, že přišel o božský zážitek, podrbala za 
ušima kocoura Manuela, podotkla ,,práce volá“ a odkráčela za  výdělkem.
 Bar se povážlivě vyprázdnil, vzápětí však vstoupil tlouštík s tváří nasyceného, zlomyslného bobra. Ne-
hodil se k ní ostražitý pohled revizora jízdenek, který v každém spatřuje černého pasažéra.
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 Přesně vzato, tlouštík nevstoupil. Vplížil se téměř tanečním krokem a naprosto samozřejmě stanul za 
barovým pultem.
 Tetovaný krasavec od výčepního pultu mu krátce pokynul na pozdrav a vytratil se, pípu nechal odkapávat 
do prázdného půllitru, nepotřebovala ho, vystačila si sama.  Barmanka odpověděla na tlouštíkovo ,,zdravím“ 
sotva znatelným  pokývnutím a zmizela někam do provozních prostor za barem, korálkový závěs se za ní 
ještě chvilku vlnil. Kocour Manuel se líně protáhl, seskočil s pultu a následoval ji.
 Tlouštík měl rozcuchané,  srsti  podobné jednolitě kaštanové vlasy, velké uši a ztěžka dýchal pootevře-
nými ústy s odulými rty. V ruce držel klíčky od auta. Dalo se pochybovat, že od rána ušel sto metrů a jestli 
by to v nutné situaci svedl, ale plíživá lehkost jeho chůze byla podivuhodná a naznačovala, že celkový zjev 
může klamat. Na rozdíl od otylosti, sloužící jako odstrašující příklad každému, kdo ho zahlédl třeba jenom 
koutkem oka. Měl na sobě plandavé modré kalhoty, bělostnou košili s puntíkatým fi alovým motýlkem jako 
vysloužilý číšník nebo ringový rozhodčí, který si mezi dvěma koly odskočil na panáka a nedopatřením stanul 
na nesprávné straně pultu. Brada jako betonový kvádr a celý jeho vzhled napovídaly, že měl s boxem něco 
společného, ale už mu nesloužil k obživě. Ledaže by uplácel rozhodčí a manipuloval výsledky, ale v tom 
směru se mohl stejně zdárně činit na zimních stadionech, ve sportovních halách, na tenisových kurtech, na 
dostihových drahách nebo na veslařských závodech. V některých sázkových kancelářích  mohli bláhoví lidé 
vsázet i na to, jak dlouho  vydrží u  nového korýtka právě jmenovaný politický rutinér a zda bude příští den 
v poledne modrá obloha bez mráčku nebo začnou padat trakaře.  
 Tlouštík možná v ringu vytřískal ten ošuntělý bar, jemuž nepomáhala ani vyhlášená minulost, opředená 
mnoha divokými legendami a sentimentálními zkazkami.
Různí psavci soukají chabé nitky regionálních pověstí a báchorek. O historii baru 333 by se dalo napsat nové 
Bratrstvo. Případně vhodněji se jevící Vojna a mír. 
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Pootočila se,  aby  patřičně  zvýraznila  sporné  přednosti své postavy. 
S vadnoucím obličejem toho už moc nesvedla.
 ,,Divné jméno pro kocoura,“ řekl Radim Hasil.
 ,,Přišel s ním,“ zapojila se do debaty barmanka.
 ,,Odkud?“
 ,,Z ulice.“
 Zrzku barmančin vstup do rozhovoru neodradil,  snažila se rozvinout konverzaci a poutat pozor-
nost. 
 ,,Na ulici zastavila dodávka, otevřela se dvířka, někdo kocoura vyhodil a rychle ujel. Tamara se ho 
ujala.“
 ,,Tamara,“ obrátil se Radim Hasil k barmance, ,,to jste vy?“
 ,,Tamara je moje parťačka. Já jsem Barbora. Kočka měla na krku cedulku.“
 ,,Kocour,“ opravil ji Radim Hasil pedanticky.
 ,,To jsme poznali až podle cedulky. Bylo na ní napsáno Manuel.“
 ,,Ukaž ji pánovi,“ naléhala zrzka.
 ,,Tůdle,“ odsekla barmanka, obličej stále jako odlomený kousek ledové kry,  nechala Radima Ha-
sila i kocoura napospas zrzce, která opatrně vylila na pult kapku čiré tekutiny. Kocour ji neprodleně 
slízl a pro jistotu ještě několikrát přejel voňavé místo mrštným jazýčkem.
 Zrzka rozvlnila úslužné tělo, podrbala kocoura za uchem a pokusně pronesla: ,,Bydlím za ro-
hem.“
 ,,Aspoň to nemáte daleko,“ řekl Radim Hasil nedbale a ukápl na pult ananasový džus. 
 Manuel přičichl, zaprskal a ztratil zájem. Zřejmě byl skutečně kocour alkoholik. 
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 Favorita z půjčovny odstavil na okraji parkoviště, asanace nájemníky totálně zdevastovaného 
domu na rohu dlouhé ulice  umožnila  zřízení provizorní parkovací plochy s automatem, který nefun-
goval. Z otvoru na mince trčela část již dlouhou dobu neplatné desetikoruny. 
 V ulici platil zákaz parkování a přímo před barem a blízkou zastavárnou zcela nelogicky i zákaz 
zastavení. Žádná výjimka pro taxikáře a vozy zásobování. Nedalo se vyloučit, že se o umístění do-
pravní značky postarala fi rma, obhospodařující parkoviště nebo vlivný konkurent z okolí, pokoušející 
se přetáhnout hosty baru 333 a několika menším špeluňkám, které neučinily nejmenší pokus vylepšit 
svůj vzhled.
 Běžný úkaz,  správné zákazy jsou většinou uplatňovány  na nesprávných místech.

Případně nesprávné zákazy na správných místech.
 Po několika smutných zkušenostech nepoužíval Radim Hasil k některým jízdám mimo Prahu 
vlastní vůz. Kdykoli tušil nepříjemnosti. Prodělal by kalhoty. Pojišťovny se jedna po druhé měnily 
v hamižné spořilky, postrádající pochopení pro klienty, jimž nebyla dopřána klidná, spořádaná  pro-
fese podobná knihařství, cukrářství nebo kaskaderství.  Na klientech pojišťovny šetřily, aby plnými 
hrstmi rozhazovaly sponzorské dary tam, kde se dalo ušetřit. Třeba na mužstvech s nehoráznými pří-
jmy již poněkud mátožných, obstarožních gladiátorů s hokejkami a jejich nepřesvědčivých učňů. 
 Radim Hasil se s jistou nadsázkou stal postrachem půjčoven na území hlavního města. Některé 
defi nitivně vypověděly spolupráci a nepůjčily by mu již ani koloběžku, jiné mu podstrkovaly pojízdné 
vraky na odpis s nadějí, že se postará o jejich likvidaci, než najede na magistrálu.
 Tentokrát měl štěstí, dostal zachovalého favorita, dokonce téměř stejné barvy, jakou měl jeho 
vlastní vůz. Případný dobře informovaný škůdce se mohl snadno zmýlit.
Hrát si na Zorro mstitele se pro mnohé lotříky stalo hitem posledních let a na krádež, poškození nebo 
likvidaci cizího auta se nejednou nahlíželo jako na drobnou nezbednost, přátelské pošťuchování, ta-
kové upřímně míněné, škádlivé, varovné upozornění.
 Někdy se poškození setkávali s obdobným postojem i na policii.
 Nebylo divu, kradených vozů přibývalo, organizovanost zlodějských band se prohlubovala a zdo-
konalovala, jejich činnost zdárně prorůstala do legálních struktur jako rakovinný nádor.  Disponovaly  
nejmodernější komunikační technikou,   zkušených
a nekompromisních  policistů trvale ubývalo, byli kráceni na kompetencích,  svědkové se stávali 
vzácnějším jevem, než jakým byl tah divokých kachen. 
 Odcizená auta táhla Evropou rychleji.
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 U kulečníkových stolů došlo ke vzrušení. Muž v křiklavě barevném svetru odkládal tágo do stoja-
nu s tak zvadlým výrazem, že by ho náhodný kolemjdoucí upřímně politovat. 
 Když se hraje o peníze, není o zklamání nouze.
 ,,Petrus to zase projel,“ poznamenala zrzka s nepochopitelným potěšením. ,,Stará s ním vyrazí 
dveře.“
 ,,Lepší, než aby peníze prolil hrdlem,“ usoudila barmanka Barbora. ,,Jak má upito, nechce se od-
tud hnout, dožaduje se, aby mu truhlář přišel vzít míru na rakev, že ho doma stará zabije. Nakonec se 
někdo ustrne a  vyhodí ho na chodník.  Nebo přivolám městské strážníky, aby  ho štandopede odvezli 
k mamině. Aspoň jednou za čas udělají něco užitečného. Do baráku nejdou, opřou Petruse o branku, 
zazvoní a ujedou.“ 

Bylo mi dopřáno a měl jsem to štěstí
…být nablízku vzácnému, moud-
rému a statečnému člověku, knězi 
panu doktoru Bohumilu Vítu Ta-
jovskému opatu želivského kláš-
tera.

Připomeňme si krátce jeho životní 
osudy. Narodil se 3. března 1912 
v malé vesničce Klanečná u Hav-
líčkova Brodu. Reálné gymná-
zium vystudoval v Havlíčkově 
Brodě. Po celou dobu studia patřil 
mezi nejlepší žáky. V roce 1931 
maturoval a nastoupil do diecéz-
ního semináře v Hradci Králové. 
Po třech letech studia teologie vy-
konával roční praxi v klášteře Že-
liv, kde 14. 8. 1934 vstoupil jako 
novic do řádu premonstrátů. Po 
roce se vrátil do semináře, dostu-
doval a v roce 1937 byl vysvěcen 
na kněze. Po vysvěcení nastoupil 
do Želiva, kde působil jako archi-
vář a knihovník. Ještě téhož roku 
složil profesorské zkoušky a učil 
na gymnáziu v Humpolci. Vyučo-

val náboženství, fi losofi i, dějepis  
a latinu. Po únorových událostech 
roku 1948 musel opustit gymná-
zium. V lednu 1950 byl zatčen 
a v dubnu neprávem odsouzen 
společně s dalšími církevními 
představiteli za velezradu, vyzvě-
dačství a organizování ozbrojené-
ho převratu. Vězněn byl v Praze 
na Pankráci, Mírově,

Valdicích a Leopoldově. Ve věze-
ní prožil deset a půl roku.

V roce 1960 byl propuštěn na 
amnestii. Nesměl však veřej-
ně vykonávat kněžskou službu. 
Pracovat mohl pouze manuálně. 
V letech 1968 a 1969 vypomáhal 
jako kněz v domově důchodců ve 
Věži. Okupace Československa 
ho zastihla v klášteře v Insbruku. 
I když věděl, jak těžká situace pro 
něj nastane, nabídku, aby zůstal, 
odmítl se slovy: „doma mě bude 
více potřeba“. Po návratu mu byl 

odebrán státní souhlas, což trvalo 
až do listopadu 1989. Po celou tu 
dobu byl neustále sledován a ob-
těžován státní bezpečností. Po 
listopadových událostech se ujal  
funkce opata želivského kláštera, 
obnovil veřejnou činnost želivské 
kanonie. 

Po listopadu 1989 až do své smrti 
byl předsedou okresní organizace 
KPV - Konfederace politických 
vězňů.

Trochu té pozemské radosti bylo 
panu opatovi dopřáno v dubnu 
1990, kdy mu byl se čtyřiceti-
letým zpožděním na universitě 
Sv. Norberta ve státě Wisconsin 
v USA udělen čestný doktorát, 
doktor humanitních věd, který 
tam osobně převzal.

Řádný doktorát mu měl být udě-
len již v roce 1949 na Karlově 
universitě. Dalšího ocenění se 
dočkal v roce 1994, kdy mu byl 

prezidentem Václavem Havlem 
propůjčen řád T. G. Masaryka.  

Bylo mi dopřáno být na blízku 
pana opata, když opouštěl tento 
svět, kdy ho Pán povolal.

V té době byl pan opat vážně ne-
mocen, podrobil se těžké operaci, 
po které byl již trvale upoután na 
lůžko. Ze zdravotních důvodů 
se vzdal funkce opata želivské-
ho kláštera a ofi ciálně ji předal 
nově zvolenému opatovi. Bratři 
premonstráti mu v jeho klášter-
ním pokoji zajistili moderní po-
lohovací lůžko, stálou obsluhu 
a lékařský dohled. V té době jsme 
s paterem Marianem Sokolem 
jezdili pana opata alespoň jednou 
za týden navštívit. Těžko se mu 
mluvilo, ale byl dobré a veselé 
mysli.

Při každé návštěvě jsem mu pře-
četl některou z mých povídek 
nebo něco z poezie. Byl vděčen 

za každé slovo a vždy upřímně 
děkoval.

Stále jsem přemýšlel, čím bych 
mu udělal radost. Jednou večer 
mě

napadlo zavolat jeho dobrému 
příteli panu ing. Josefu Kostka-
novi, který byl rovněž v padesá-
tých letech odsouzen a ve vězení 
v uranových dolech prožil devět 
let. Za to, že všechno přežil, dě-
kuje Bohu a považuje to za zá-
zrak. Pan inženýr moji

nabídku s velkou radostí přijal. 
Při další návštěvě jel s námi.

Na jejich setkání, žel Bohu po-
slední, nikdy nezapomenu. Již 
pohasínající oči pana opata se 
rozzářily. Bezvládné ruce se na-
táhly a chtěly přítele obejmout. 
Potom jsme slyšeli poslední těžce 
vyslovená a téměř nesrozumitel-

ná slova: Jozífku ty si za mnou 
přijel. To víš, že jo Vítečku. Po 
celou dobu návštěvy se drželi za 
ruku. Nemluvili. Ale vím, že si 
řekli všechno, co chtěli.

Druhého dne, 11. prosince 1999, 
pan opat doktor Bohumil Vít Ta-
jovský zemřel. Pán k sobě povo-
lal svého služebníka, kněze, který 
obětoval svůj život pro spásu duší, 
vzácného, moudrého a statečného 
člověka, který tolik trpěl pro víru 
a pravdu.

Nikdy nebudu dost vděčný za to, 
že mi bylo dopřáno pana opata

osobně poznat. Dnes vím, že kaž-
dé setkání s Otcem opatem bylo 
pro

mě přiblížením se na naší cestě 
k Bohu.

 Připravil: M. Zavřel, upravil: mac

3. března 2017 tomu bude 105 let, co se v Klanečné u Havlíčkova Bro-
du narodil vzácný, moudrý a statečný člověk pan doktor Bohumil Vít 
Tajovský, opat želivského kláštera
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Odcizila zboží v prodejně
Policisté z obvodního oddělení ve Žďáře nad Sázavou sdě-
lili pětadvacetileté ženě ze Žďárska podezření ze spáchání 
přečinu krádeže. Žena se činu dopustila ve čtvrtek 16. úno-
ra v dopoledních hodinách v prodejně jednoho obchodního 
řetězce. Z volně přístupného regálu odcizila energetický 
nápoj a dětský časopis, to vše v hodnotě kolem sto korun. 
Odcizené věci si vložila do své kabelky a u pokladny neza-

platila. Za pokladnou ji kontrolovala ostraha prodejny, která následně při-
volala policejní hlídku. Provedenou lustrací policisté zjistili, že žena byla 
již v minulosti soudně trestána. Policisté ženu na místě zadrželi a převezli 
na obvodní oddělení k provedení nezbytných úkonů. Případ policisté řeší 
ve zkráceném přípravném řízení a nadále ho prověřují. Ženě za takový 
trestný čin hrozí trest odnětí svobody až na tři roky.

Na svého syna muž neplatí výživné
Havlíčkobrodští kriminalisté zahájili trestní stíhání čtyřiatřicetiletého 
muže z Kutnohorska, kterého obvinili ze spáchání přečinu zanedbání 
povinné výživy. Muž si od konce roku 2012 do poloviny loňského roku 
řádně neplnil vyživovací povinnost na svého osmiletého syna, který 
v současné době žije na Havlíčkobrodsku. V roce 2012 byla muži pra-
vomocným rozsudkem okresního soudu stanovena povinnost měsíčně 
přispívat na výživu svého nezletilého syna částku pět set korun. Dluh 
na výživném se tak za uvedené období vyšplhal na částku převyšující 
dvacet tisíc korun.

Rozbil okno a napadl muže
Policisté integrovaného operačního střediska přijali v pondělí 20. února 
kolem třiadvacáté hodiny na lince tísňového volání oznámení o podna-
pilém muži, který se pohybuje v okolí jedné z čerpacích stanic v Pelhři-
mově a chová se agresivně. Operační důstojník na místo ihned vyslal 
policejní hlídku. Policisté na místě zjistili, že se jedná o sedmačtyřice-
tiletého muže z Pelhřimovska. Muž jevil známky značné podnapilosti. 
Na základě šetření policisté zjistili, že se dopustil několika přestupků. 
Nejprve na ulici Rynárecká v Pelhřimově rozbil kusem plastové trubky 
skleněnou výplň okna jednoho z domů, čímž spáchal přestupek proti 
majetku. Dále se muž dopustil přestupku proti občanskému soužití. Na 
parkovišti u čerpací stanice v Pelhřimově fyzicky napadl jednatřiceti-
letého muže, kterého udeřil rukou do obličeje. Napadený muž neutrpěl 
zranění, které by si vyžádalo okamžité lékařské ošetření. Vzhledem 
k tomu, že vznikla důvodná obava, že agresivní muž bude ve svém 
jednání pokračovat, policisté ho zajistili a převezli na protialkoholní 
záchytnou stanici k vystřízlivění. Policisté u muže provedli dechovou 
zkoušku, která vykázala pozitivní výsledek. Naměřená hodnota činila 
2,36 promile alkoholu. Přestupky, kterých se sedmačtyřicetiletý muž 
dopustil, policisté zadokumentovali a nadále je prošetřují.

Test byl pozitivní na amfetamin
Policisté z dopravního inspektorátu ve Žďáře nad Sázavou v pondělí 
20. února kolem desáté hodiny dopoledne zastavili na silnici druhé tří-
dy v obci Netín osobní automobil Volkswagen. Při kontrole policisté 
zjistili, že řidičkou vozidla je dvaatřicetiletá žena ze Žďárska. Součástí 
silniční kontroly bylo i odborné měření na zjištění přítomnosti alkoholu 
v dechu, které policisté provedli. Dechová zkouška ukázala negativní 
výsledek. Opačně tomu však bylo u orientačního testu na zjištění ovliv-
nění omamnými a psychotropními látkami. Test vykázal pozitivní vý-
sledek na látku amfetamin. Lékařskému vyšetření spojené s odběrem 
krve se žena odmítla podrobit, čímž se dopustila přestupku. Policisté 
řidičce na místě zakázali další jízdu a zadrželi řidičský průkaz. Přípa-
dem se bude dále zabývat příslušný správní orgán.

Opilý muž obtěžoval kolemjdoucí
Policista integrovaného operačního střediska přijal v úterý 21. února 
krátce před jedenáctou hodinou dopoledne na tísňové lince 158 ozná-
mení o muži, který na Bechyňově náměstí v Přibyslavi obtěžuje kolem-
jdoucí. Operační důstojník na místo ihned vyslal hlídku z policejní sta-
nice v Přibyslavi. Policisté na místě nalezli čtyřiapadesátiletého muže 
z Havlíčkobrodska, který byl viditelně značně podnapilý, hlasitě křičel 
a povaloval se po zemi. Vzhledem k tomu, že vznikla důvodná obava, 
že muž bude ve svém jednání pokračovat a mohl by ohrozit svůj život 
a zdraví, policisté ho zajistili a převezli na protialkoholní záchytnou 
stanici k vystřízlivění. Muž se svým jednáním dopustil přestupku na 
úseku veřejného pořádku. Případ policisté zadokumentovali a nadále 
ho prošetřují.

Nalezenou kabelku si pachatel ponechal
Policisté z obvodního oddělení v Pacově prověřují případ zatajení nále-
zu kabelky. Neznámý pachatel pravděpodobně nalezl a přisvojil si ka-
belku, kterou její majitelka ztratila na ulici Dlouhá v Pacově v pondělí 
20. února kolem sedmé hodiny večer, při vystupování z vozidla. V ka-
belce se mimo jiné nacházela platební karta a mobilní telefon. Majitel-
ce tak pachatel způsobil celkovou škodu převyšující částku deset tisíc 
korun. Tím, že si pachatel ponechal nalezené věci, naplnil skutkovou 
podstatu dvou trestných činů. Policisté proto zahájili úkony trestního 
řízení pro podezření ze spáchání přečinu zatajení věci a přečinu neo-
právněného držení platebního prostředku. V případě dopadení pachate-
le a jeho odsouzení mu hrozí trest odnětí svobody až na dva roky.
V souvislosti s uvedeným případem policisté upozorňují na to, že 
v případě nálezu věcí je nutné je odevzdat zpět jejich majiteli, nebo na 
příslušná místa, jakými jsou obecní či městské úřady. Ponecháním si 
nalezených věcí se nálezce dopouští protiprávního jednání a vystavuje 
se tak trestnímu postihu či správním sankcím.

Na své tři děti muž neplatí výživné
Policisté z obvodního oddělení ve Žďáře nad Sázavou sdělili čtyřiadva-
cetiletému muži ze Žďárska podezření ze spáchání přečinu zanedbání 
povinné výživy, který si řádně neplní vyživovací povinnost na své tři 
nezletilé děti. Muži byla tato povinnost uložena pravomocným rozsud-
kem okresního soudu, a na každé své nezletilé dítě má měsíčně přispí-
vat částku ve výši jeden tisíc korun. Tak ovšem od dubna loňského roku 
nečiní vůbec nebo jen částečně. Za uvedené období tak dlužná částka 
přesáhla hranici dvaceti tisíc korun. 

Silný vítr zaměstnával hasiče 

KRAJ VYSOČINA – Policisté 
z Dálničního oddělení Velký Be-
ranov v pondělí 20. února v rámci 
běžného výkonu služby dohlíželi 
na bezpečnost a plynulost silniční-
ho provozu na dálnici D1. Krátce 
po třinácté hodině zaznamenali na 
139. kilometru ve směru jízdy na 
Brno rychlou jízdu osobního vozi-
dla Škoda Superb. Policejní hlídka 
ve služebním vozidle vybaveném 
radarovým zařízením u tohoto 
osobního vozidla změřila rychlost 
jízdy. V místě, kde je stanovena 
nejvyšší povolená rychlost ve výši 
130 kilometrů v hodině, projíždělo 
osobní vozidlo rychlostí 190 kilo-
metrů v hodině. Policisté vozidlo 
zastavili na 145. kilometru dálnice 
ve směru jízdy na Brno. Policisté 
vyzvali řidiče k předložení dokla-

dů potřebných pro provoz a řízení 
vozidla. Vozidlo řídil dvaadvace-
tiletý cizí státní příslušník. Poli-
cisté vyzvali řidiče k provedení 
dechové zkoušky, jejíž výsledek 
byl negativní. Zjištěný přestupek 
v dopravě policisté nemohli vyře-
šit na místě, neboť řidič překročil 
rychlost jízdy mimo obec o více 
než 50 km/h. Proto policisté pře-
stupek zadokumentovali a ode-
vzdají jej k vyřízení správnímu or-
gánu do správního řízení. Policisté 
řidiči uložili kauci ve výši 7 000 
korun, jelikož se jedná o občana, 
který se na území České republiky 
nezdržuje a je důvodné podezření, 
že by se mohl správnímu řízení 
vyhýbat. 
 mjr. JUDr. Dana Čírtková, 
 tisková mluvčí

V pátek 24. února od páté hodiny ráno, kdy operátorka tísňové linky 
112 Hasičského záchranného sboru Kraje Vysočina přijala první hláše-
ní o události v souvislosti s počasím, do osmé hodiny ranní zasahovali 
hasiči na Vysočině u dvaceti událostí. Nejčastěji odstraňovali stromy, 
které padly na komunikace a bránily tak plynulému provozu. Nejvíce 
události jsme dosud řešili na Pelhřimovsku.
Tak například v 5:04 hod vyjeli profesionální hasiči ze stanic v Pacově 
a Pelhřimově na komunikaci spojující Obrataň a Kámen, kde padly 
stromy na nákladní vůz a cisternu. Událost se obešla bez zranění osob. 
Hasiči stromy odklidili. Před sedmou hodinou ráno byla komunikace 
v místě plně průjezdná.

O čtvrt hodiny později padl v Čížkově na Pelhřimovsku smrk na dráty 
elektrického vedení. Hasiči strom zabezpečili a na místo povolali pra-
covníka energetické společnosti. V 5:45 hodin vyjela jednotka HZS 
SŽDC Havlíčkův Brod odstranit strom, který padl do kolejiště u obce 
Břevnice na Havlíčkobrodsku.
Od osmé do desáté hodiny dopoledne zasahovali hasiči na Vysočině 
v souvislosti s počasím u dalších 17 událostí. Počet výjezdů se tak od 
rána vyšplhal téměř na čtyřicet. Opět hasiči nejčastěji odstraňovali 
stromy a větve, které padly na komunikace a bránily tak plynulému 
provozu. V uplynulých dvou hodinách jsme zaznamenali nejvíce udá-
lostí na Žďársku a Havlíčkobrodsku.  V obci Stáj na Jihlavsku poško-
dil padající strom telefonní vedení. V Pravíkově na Pelhřimovsku vítr 
uvolnil billboard. Zasahující jednotka profesionálních hasičů ze stanice 
Kamenice nad Lipou místo události technicky zabezpečila  a billboard 
demontovala.Za pomoci motorových pil odstraňovali hasiči stromy 
z komunikací například u Chotěboře, Rousměrova, Račína, Jemnice, 
Rokytna nebo u Mirošova.

Počet zásahů v souvislosti se sil-
ným větrem od desáté hodiny do-
poledne do pravého poledne kle-
sal. Hasiči na Vysočině zasahovali 
u pěti událostí v souvislosti s po-
časím. Od páté hodiny ráno tak 
počet zásahů přesáhl čtyři desítky. 
Ve všech pěti případech se jednalo 
o odstranění stromů. Na Pelhři-
movsku odklízeli hasiči popadané 
stromy u Onšova, Počátek a Ko-
šetic. Na Jihlavsku odstraňovali 
jihlavští profesionální hasiči strom 

u Vyskytné nad Jihlavou. V železniční stanici v Lukách nad Jihlavou 
spadl před jedenáctou hodinou dopoledne strom do kolejiště. Na místě 
zasahovala jednotka HZS SŽDC Havlíčkův Brod. Všechny události se 
obešly bez zranění osob.

Všechny události, u kterých hasiči v souvislosti s počasím zasahovali, 
se obešly bez zranění osob.
 Připravili: kpt. Ing. Bc. Petra Musilová - tisková mluvčí, mac

Cizinec zaplatil za rychlou jízdu kauci

Alkohol za volantem
Světelští policisté zastavili ve středu 22. února kolem půl desáté dopoledne 
na ulici Koželská ve Světlé nad Sázavou osobní automobil Škoda. Při kon-
trole policisté zjistili, že řidičem je jednapadesátiletý muž z Havlíčkobrod-
ska. Součástí silniční kontroly je odborné měření na zjištění přítomnosti 
alkoholu v dechu, které policisté provedli, a to ukázalo pozitivní výsle-
dek. Naměřená hodnota činila 1,29 promile alkoholu. Opakované dechové 
zkoušky byly také pozitivní a jejich hodnoty převyšovaly hranici jedné 
promile. Policisté muži na místě zakázali další jízdu a zadrželi řidičský 
průkaz. Po potřebném zadokumentování policisté zahájili úkony trestního 
řízení pro podezření ze spáchání přečinu ohrožení pod vlivem návykové 
látky. Jednapadesátiletému muži hrozí trest odnětí svobody až na jeden rok 
a zákaz činnosti spočívající v zákazu řízení motorových vozidel.

Žena neplatí výživné na svoji dceru
Policisté z obvodního oddělení v Kamenici nad Lipou sdělili čtyřiadva-
cetileté ženě z Pelhřimovska podezření ze spáchání přečinu zanedbání 
povinné výživy. Žena si od poloviny loňského roku řádně neplní vyži-
vovací povinnost na svoji tříletou dceru. Vyživovací povinnost ji byla 
uložena pravomocným rozsudkem okresního soudu v polovině roku 
2016. Na svoji dceru má platit měsíčně částku necelé dva tisíce korun, 
tak ovšem nečiní, a dluh za uvedené období dosáhl částky převyšující 
hranici třinácti tisíc korun. Policisté případ řeší ve zkráceném příprav-
ném řízení a nadále ho prověřují.

Maření výkonu úředního rozhodnutí
Policisté z obvodního oddělení v Havlíčkově Brodě zahájili úkony 
trestního řízení pro podezření ze spáchání přečinu maření výkonu úřed-
ního rozhodnutí, ze kterého je podezřelý třiašedesátiletý muž z Havlíč-
kobrodska. Muž jel ve čtvrtek 23. února kolem desáté hodiny dopoled-
ne s osobním automobilem Citrően v ulici Humpolecká v Havlíčkově 
Brodě, kde ho zastavila policejní hlídka. Provedenou lustrací v policej-
ních evidencích policisté zjistili, že třiašedesátiletý muž má rozhodnu-
tím městského úřadu vyslovenu blokaci řidičského oprávnění. Policisté 
provedli potřebné zadokumentování a případ nadále prověřují. Muži 
hrozí trest odnětí svobody až na dva roky.

Řídil pod vlivem návykové látky
Policisté z obvodního oddělení v Kamenici nad Lipou ve čtvrtek 23. února 
kolem jedenácté hodiny dopoledne na ulici Na Rybníčku v Kamenici nad 
Lipou předepsaným způsobem zastavili osobní automobil Ford. Policis-
té při kontrole zjistili, že řidičem je devatenáctiletý muž z Pelhřimovska. 
Součástí silniční kontroly bylo odborné měření na zjištění přítomnos-
ti alkoholu v dechu, které vykázalo negativní výsledek. Test na zjištění 
ovlivnění omamnými a psychotropními látkami byl však pozitivní, a to 
na marihuanu a amfetamin. Policisté muži na místě zakázali další jízdu 
a vyzvali ho k podrobení se lékařskému vyšetření spojeného s odběrem 
krve, s čímž souhlasil.  Zda se řidič dopustil přestupkového jednání nebo 
trestného činu, ukáže až znalecký posudek z odvětví toxikologie.

Pachatel si odnesl šperky a peníze
Žďárští policisté pátrají po pachateli krádeže, který se vloupal do rodin-
ného domu. K činu došlo v době od 8. února do 23. února v ulici Polní 
ve Žďáře nad Sázavou. Neznámý pachatel vnikl na zahradu rodinného 
domu a následně vypáčil zadní vchodové dveře domu a prohledal jeho 
vnitřní prostory. Z jedné z místností odcizil šperky a fi nanční hotovost. 
Svým jednáním způsobil majitelům škodu, která dosáhla částky kolem 
pětadvacetitisíc. Policisté na místě provedli ohledání a zajistili stopy. Po 
řádném zadokumentování zahájili úkony trestního řízení pro podezření 
ze spáchání přečinů krádeže a porušování domovní svobody. Případ na-
dále prověřují a po pachateli a odcizených věcech pátrají. V případě jeho 
dopadení a odsouzení mu hrozí trest odnětí svobody až na tři roky.

Nález munice
V sobotu 25. února přijali policisté před jedenáctou hodinou dopo-
ledne oznámení o nálezu podezřelých předmětů u obce Smilov, kde 
byly v zemi na stráni. Na místo vyjela ihned policejní hlídka. Policisté 
po příjezdu zjistili, že se jedná o nevybuchlou munici z období druhé 
světové války. Lokalitu zabezpečili proti vstupu nepovolaných osob 
a přivolali policejní pyrotechniky. Pyrotechnik nalezenou munici iden-
tifi koval jako tříštivý granát a tři protipancéřové granáty. Dále byla na 
místě nalezena nábojnice a odpalovací trubka. Pyrotechnik předměty 
zajistil a odvezl k provedení odborné likvidace.

Krádež autobaterií
Policisté pátrají po pachateli, který v kamenolomu u obce Těchobuz 
odcizil autobaterie a olej z pracovních strojů. Ke krádeži došlo v době 
od čtvrtečního odpoledne 23. února do pátečního rána. Pachatel po pře-
střižení zámku odcizil z nakladače dvě autobaterie a dále z druhého 
nakladače odčerpal dvacet litrů hydraulického oleje. Krádeží způsobil 
pachatel škodu necelých deset tisíc korun. Policisté místo činu ohleda-
li, zadokumentovali, zajistili stopy a v lokalitě provedli šetření. Dále 
zahájili úkony trestního řízení pro spáchání přečinu krádeže. Případ 
policisté prověřují a po pachateli pátrají.

Opilý řidič havaroval
Policisté prošetřují havárii vozidla, ke které došlo v pátek 24. února 
v obci Oslava, řidiči automobilu naměřili při dechové zkoušce přes dvě 
promile alkoholu. Šestadvacetiletý muž z Třebíčska je podezřelý ze 
spáchání trestného činu.
Po druhé hodině odpoledne jel muž s vozidlem Ford Focus ve směru od 
Velkého Meziříčí. Vjel na krajnici pokrytou posypem, dostal s automobi-
lem smyk, který nezvládl, a sjel mimo komunikaci, kde narazil čelně do 
plastového kontejneru a kovového zábradlí. Policisté místo dopravní ne-
hody ohledali a zadokumentovali. U řidiče provedli dechovou zkoušku 
a naměřili mu hodnotu 2,46 promile alkoholu. Také druhá zkouška byla 
pozitivní s hodnotou 2,54 promile alkoholu v dechu. Policisté opilému 
řidiči další jízdu zakázali a zadrželi mu řidičský průkaz. Dále zahájili 
úkony trestního řízení pro přečin ohrožení pod vlivem návykové látky, ze 
spáchání kterého je muž podezřelý. Případ policisté prověřují.

 por. Bc. Jana Kroutilová, 
 tisková mluvčí
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1) Je to už stará známá vesta, 
že kobyla staví obchvat města,
tváří se, že na tom pracuje.
Zatím ale všechno zdržuje.
Slibuje nám to už dlouhé roky
Ale k cíli postupuje mravenčími kroky
Kdypak se asi obchvatu dočkáme?
Ať jí kat za to už hnáty přeláme!

2) Z toho se kobyla nikdy nevylíže,
že broďákům nahnala strach
z teroristů a uprchlické kríze. 
Atentátníci se naštěstí strachy zjančili, 
když vánoční betonové zátarasy
pod stromkem na náměstí spatřili.
Že kobyla poplašné zprávy šíří,
za to musí dneska skončit na pranýři.

3) Nepěkná věc se kobyle podařila, 
jisté ale je, že nám to zavařila.
Na ministerstvu zakopala kopytem na 
dveře, 
a fi nanční úřad máme v klášteře. 
Po úřadě nás čeká velké bloudění, 
to se až do konce věků nezmění. 

Kobyla taky všechno kontroluje,
co kdo prodává si sepisuje,
kdo neprodává nic, toho hlídá o to víc.
Jen si na chvilku lehnete 
a nařídí Vám ještě EET. 
Za to, že nás poplatníky zle souží,
si tahle kobyla těžký trest zaslouží.

4) Kobyla na městě zavedla nové pořád-
ky, 
že dospělí i děti ve spolcích platí větší 
poplatky. 
Dřív nesmí dostat do žlabu klasy 
než pustí groše i z městské kasy.
Zatím jen provětrala kapsy lidí, 
za to ať se kobyla před námi stydí.
Víme jak Angličani jsou svých práv zna-
lí,
Proto si v Unii BREXIT vydupali.
Až spolky nebudou mít co na práci,
BRODXIT vydupou si Broďáci.
Abychom jí ty nápady už vyhnali z hla-
vy,
kat ji za to musí shodit v koši do Sáza-
vy.

5) Tahleta hloupá kobyla
nám už dvě střední školy zrušila
a Broďáci se radních na to ptají:
Proč ty budovy stále chátrají?
A to také tahle kobyla způsobila, 
že vloni fi rma Zetor nadobro skončila.
Spousta Broďáků tak přišla o práci. 
Za to ať městský kat život jí utrácí.

6) Kobyla v Brodě loni svým kopytem 
vládla
a historická budova v nemocnici k zemi 
padla.  
Broďáci se pánů radních musí ptát:
Kdy už tam bude nová stavba stát?
Kobyla Broďákům brání, aby zvedli zad-
nice,
a přišli na vizitaci nové  STARÉ RAD-
NICE.
Za ty prachy, co to všechno stálo, 
obdivovatelů přišlo po čertech málo.
Za to aby hlavu na špalek složila,
aby ty hříchy své tak odčinila…

7) Ač velké teplo bylo až do podzimu,

KOBYLA nám přivezla krutou zimu,
že slunce v létě velmi hřálo a svítilo,
to kobyle moc po chuti nebylo.
Jestli vedra budou také příště,
kobyla nám zase zavře koupaliště.  
Tomu kate musíš zabránit 
a na hrdle ji rychle ukrátit.

8) Divili jsme se všichni převelice, 
že kobylí vliv poznali až v Americe. 
Sotva za Obamou zhasla lampa, 
zvolili tam prezidentem Trampa. 
Celý svět se obává, co se bude dít, 
jen kobyla s prezidentem mají jasno, 
už na oslavu becherovku začali pít.
Může za to jen a právě brodská kobyla,
už aby i za tohle svoji hlavu ztratila.

9) A že z ostudy kabát ve světě máme,
kobyle to za ni letos řádně spočítáme. 
Pan Brady se překvapením drbal na bra-
dě,
že nedostal ocenění od Zemana na Hra-
dě. 
Byl to metál za statečnost a rány osudu.

To kobyla způsobila tuhle mega-ostudu.
Naštěstí pan Brady dostal cenu v podhra-
dí,
ta doufáme mu morální újmu nahradí.
Nemůžem se na to tady v Brodě koukat,
kobyla se dnes musí na oprátce houpat.

SUMA SUMÁRUM 
Za všechny své hříchy ukrutné teď pozná 
právo útrpné.
Kat se smrtkou jí dají ránu, řezník semele 
ji do salámu,
kopyta a kosti dáme mydláři, ať nám 
z nich mýdlo uvaří.
Pánům radním dáme její uši, 
by Broďákům naslouchali jak se to sluší. 
I její kůži dáme pryč, ať sedlář uplete z ní 
bič.
Pak nad hlavou s ním zapráská a nepra-
vosti z Brodu vypráská.
A tak těch konin už bude dost všem nám 
Broďákům pro radost.
KATE UJMI SE SVÉ POVINNOSTI 
-  AŤ SKONČÍ VŠECHNY MRZU-
TOSTI.

Hříchy brodské kobyly v roce 2017

Smažte šišky a kobližky ...
Oblastní charita Havlíčkův Brod  
připravila na neděli 26. února 
spolu s Mateřským centrem Zvo-
neček už 14. ročník Brodského 
masopustu. Jako vždy se na ob-

líbené tradiční taškařici podílel i 
folklorní soubor Kalamajka, Hav-
líčkobrodská dvanáctka a brodské 
Muzeum Vysočiny. 
 (text a foto: mal)

Úderem 14té hodiny se vydal dlouhý průvod masek od Skaut klubu v 
Horní ulici na Havlíčkovo náměstí. Do kroku jim vyhrávala mimořád-
ně patnáctičlenná Havlíčkobrodská dvanáctka pod vedením Václava 
Paličky. Špalíry diváků nedočkavě vyhlížely průvod už od Horní ulice. Před muzeem došlo na první taneček masek.

Pronobus s Tamborem pak divákům postupně představili skupiny zvířátek, řemeslníků a dalších postav.

Vyvrcholením celé taškařice je vždy čtení hříchů, jichž se brodská kobyla v loňském roce dopustila.

Slamáci s hudbou pak zavedli průvod  k pódiu, kde už na ně čekalo zaplněné náměstí.

Mluvené slovo prokládala kapela chytlavými písničkami, a tak došlo i na oblíbené tanečky s maškarami, do 
nichž se zapojili i diváci
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Kobyla byla poražena.

Na závěr se organizátoři jako vždy pokusili shromáždit všechny masky na schodech pod kašnou ke společnému focení.

Ale na přímluvu kněze byla opět vzkříšena a masopustní veselí mohlo pokračovat.

Ve čtvrtek 16. února náš Spolek 
Turisté Humpolec zavítal do hote-
lu Gustava Mahlera v Jihlavě, kde 
jsme navštívili krásnou putovní 
výstavu replik českých koruno-
vačních klenotů. Expozice připo-
míná život Karla IV.  Tato putovní 
výstava se koná k 670. výročí ko-
runovace Karla IV. českým krá-
lem.  České korunovační  klenoty 
jsou unikátním souborem ze sbír-
ky Svatovítského pokladu, který 
zahrnuje Svatováclavskou korunu, 
královské žezlo, královské jablko 
a korunovační plášť. Patří mezi 
národní kulturní památky České 
republiky a největší poklad naší 
země. Původní Svatováclavskou 
korunu nechal zhotovit sám Ka-
rel IV. ke své korunovaci v roce 
1345-1346.  Mistrovské repliky 
korunovačních klenotů, koruna, 

žezlo a jablko,  jsou vyrobeny 
z pozlaceného stříbra a všechny 
zasazené kameny jsou ze skla. 
Autorem replik je jeden z nejlep-
ších českých zlatníků a šperkařů 

Jiří Urban, který dělal šperky také 
např. pro anglickou královnu Alž-
bětu II.  Při výrobě žezla s ním 
spolupracovali slovenští šperkaři 
manželé Cepkovi. Na této výstavě 

jsme se  dověděli  i další zajíma-
vosti ze života Karla IV.  Legenda, 
týkající se koruny, říká, že kdo si 
nasadí korunu, aniž by mu patřila,  
ten do roka zemře.  Celá výstava 

začíná ukázkou historického oble-
čení a obuvi ve stylu francouzské 
módy.  V čele chodby je velký mo-
del sochy českého krále Karla IV. 
a model hradu Karlštejna, ve kte-

rém také byly korunovační  kleno-
ty uchovávány.  Následuje ukázka 
korunovačního pláště  a tajemný 
výklenek, ve kterém je kat s po-
pravčím mečem. Kdo se dokázal 
ke katovi přiblížit a dotknout se 
meče, tomu by  měl meč přinést 
štěstí. Na konci chodby jsou ukáz-
ky samotných  replik nádherných 
korunovačních klenotů.
Tato putovní výstava replik čes-
kých korunovačních klenotů byla 
opravdu jedinečná a  nám všem 
se moc líbila. České korunovační 
klenoty jsou naším opravdovým 
pokladem, i když zde se jednalo 
o překrásné repliky mistrovsky 
vyrobené a k  nerozeznání podob-
né originálům. Děkujeme předse-
dovi Spolku panu Milanovi Šímo-
vi za zorganizování návštěvy této 
výstavy. Alena Lejtnarová  

Připomínka operace Anthropoid

Havlíčkův Brod (mal)  – V Mu-
zeu Vysočiny byla v pátek 24.2. 
zahájena výstava“Někomu život, 
někomu smrt – operace Anthro-
poid“.

Letos v květnu uplyne již 75 let 
od výsadku československých 
parašutistů na území Protektorátu 
Čechy a Morava. Jejich úkolem 
bylo odstranit zastupujícího říš-
ského protektora Heydricha. Ten-
to nejvýznamnější počin našeho 
zahraničního odboje nesl krycí 
název operace Anthropoid.

Pro většinu současné generace, 
mladé lidi, žijící ve svobodném 
státě, se může zdát připomínání 
období nacistické okupace čes-
kých zemí již zbytečné a mravní 
postoje válečné generace Čechů 
a Slováků velmi vzdálené, až 
nepochopitelné.Je však třeba je 
připomenout právě proto, že jde 
o hrdinský čin odporu proti tero-
ru, který v různých formách stále 
ovládá životy milionů lidí na této 
planetě. I dnes v mnoha zemích 
světa diktátoři diktují lidem, jak 
mohou žít, co si mohou myslet, 

myšlenka nadrasy a podřízenosti 
jiných je stále přítomna v mnoha 
ideologiích. 

Druhou důležitou linií je připo-
menutí jasného faktu, na který 
se často zapomíná: teprve po 
operaci Anthropoid a násled-
ných represích – to je až v druhé 
polovině roku 1942 – odvolaly 
Francie a Velká Británie svůj 
podpis pod Mnichovskou doho-
dou. Důsledkem toho bylo, že 
Československo bylo po roce 
1945 obnoveno v původních 

předmnichovských hranicích, 
což zdaleka nemuselo být samo-
zřejmé, nebýt tohoto významné-
ho odbojového činu.

Výstava na čtyřiadvaceti samo-
statných panelech zachycuje 
nejdůležitější události tehdejšího 
domácího a zahraničního odboje. 
Návštěvníky seznamuje se situa-
cí Československa od podepsání 
Mnichovské dohody a okupace 
českých zemí, přes nástup Rein-
harda Heydricha do úřadu říšské-
ho protektora až po uskutečnění 

atentátu a následnou odvetu na-
cistů vůči domácímu odboji. Ne-
chybí ani připomínka vypálených 
Ležáků,  panely s fotografi emi 
a písemnostmi doplňují např. 
i ukázky oblečení parašutisty, 
esesáka a vězňů v koncentráku 
nebo dobových zbraní a dalších 
předmětů výsadkářů.

K tématu výstavy je připravena 
možnost přednášek pro školy. 
Zájemci se mohou hlásit v mu-
zeu. 

Pro veřejnost se v rámci výstavy 

uskuteční v úterý 28. března od 16 
hodin se ve Skaut klubu v Horní 
ulici přednáška spisovatele Jiřího 
Padevěta s názvem Operace An-
thropoid.

V sobotu 27. května, v den vý-
ročí atentátu, uspořádá Muzeum 
zájezd autobusem do rodiště Jana 
Kubiše v Dolních Vilémovicích 
u Třebíče, kde byla v rodném 
domě otevřena expozice zpra-
covaná Vojenským historickým 
ústavem v Praze. 

Dětský kočárek - němý svědek z vypálených Ležáků Panely s fotografi emi velmi srozumitelně vykreslují souvislosti  

 Spolek Turisté Humpolec na výstavě replik českých korunovačních klenotů
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Kam za kulturou 
ve dnech 1. 3.–7. 3. 2017

HAVLÍČKŮV BROD
středa 1.3. 19 h. - Beseda s Radkem Pavlíčkem
automobilový a motocrossový závodník - v rest. Rozvoj
čtvrtek 2.3. od 16 h. – Expediční kamera
festival outdoorového fi lmu v Klubu OKO
pátek 3.3. 8,30 - 13 h. - Exekuční a jiné srážky ze mzdy
přednáší PhDr. D. Kučerová - v Hotelu Slunce
pátek 3.3. 15 h. - Hravá jóga pro děti
s lektorkou J. Sedláčkovou - v MC Zvoneček
pátek 3.3. 17 h. – Mýty o vesmíru ... z pohledu rebela
přednáška Mudr. Tomáše Lebenharta v sále St. radnice
pátek 3.3. - Disco - Singles party
Fantazia dance show, animátoři v kostýmech - KD Ostrov
pátek 3.3. 20 h. – UDG, Ovoce
Trocha klidu tour - koncert v Klubu OKO
sobota 4.3. 9 h. - Zdravé nohy a radost z chůze
návrat k chodidlům s J. Sedláčkovou v MC Zvoneček
sobota 4.3. – Těstovinové hody
Grill restaurant U Huberta
sobota 4.3. 20 h. – 18. Reprezentační ples ČČK
hrají Variace, host Lucie Mlynářová - velký sál KD Ostrov
neděle 5.3. 20 h. – Punkrock night
koncert kapel The Duel (UK), Žirafi čka (CZ) v Klubu OKO
pondělí 6.3. - sobota 11.3. registrace nových čtenářů
Krajská knihovna zaregistruje zdarma nové zájemce 
pondělí 6.3. v 13-15 h. - Duhové hrátky
Dílnička v dětském odd. KKV
pondělí 6.3. 17-18 h. - Bubny Djembe
Bubnování s Mgr. Drlíčkovou v MC Zvoneček
pondělí 6.3. 18 h. - Teistpidi Saaremaa (Estonsko) - 2.díl
cestopisná přednáška Jiřího Kaláta - sál St. radnice 
pondělí 6.3. 18,30-19,30 h. - Muzikoterapie
Muzikoterapeut. relaxace s Mgr. Drlíčkovou, MC Zvoneček
úterý 7.3. 9,30 h. - Chcete uspět na trhu práce?
s Mgr. J. Kourkovou o prac. zkušenostech - v MC Zvoneček
úterý 7.3. 17 h. - Koncert ZUŠ
Koncert žáků hudebního oboru v sále ZUŠ J.V.Stamice
úterý 7.3. 19 h. – Bosé nohy v parku
novomanželské trable s vtipem-Agentura Harlekýn v KD
GOLČŮV JENÍKOV
sobota 4.3. 20 h. - VII. Městský ples
kapela PEKLO, TK Ella Chotěboř - v místní sokolovně
HABRY
sobota 4.3. 20 h. - Rybářský ples
hraje Impuls, v sokolovně
HAVLÍČKOVA BOROVÁ
pátek 3.3. 17 h. - František Janáček vzpomíná
dokumet Filipa T.A.K. - v zasedací síni Městyse H.Borová
po promítání autogramiáda knihy Zelené vzpomínání
HUMPOLEC
pátek 3.3. 19,30 h. – Hrdina západu
v rámci festivalu Honzlův Humpolec, divadelní scéna kina.
sobota 4.3. – 9-13 h. – Jak se efektivně učit
kurz Mgr. Žáka v Městské knihovně
sobota 4.3. 14 h. – O silném Honzovi
festival Humpolecká marioneta - LD Třeboň, divadelní scéna
pondělí 6.3. - pátek 10.3. – Týden zvukových knih
představení knih, namluvených předními českými umělci
úterý 7.3. 18 h. - Pjér La ŠéŹ -O čem sní muži a o čem ženy
pořad s psychoterapeutem ve Výst. sále muzea na Dol.nám.
CHOTĚBOŘ
pátek 3.3. 18 h. – Hudba v myšlenkách Masarykových
pásmo slova a hudby - J.Baštová a J. Macek, v knihovně 
pátek 3.3. 20 h. – TRIO v Panském domě
Michal Prokop, Luboš Andršt, Jan Hrubý
pátek 3.3. 20 h. – Čtenářská dílna - Dostojevskij
sdílení dojmů z knihy Idiot,  Zastávka (Kohoutův dům)
pondělí 6.3. 17 h. – Psychická odolnost
přednáška I.Georgievové, prakt. Ayurvéda, v knihovně
úterý 7.3. 14-16 h. - Jarní zahrádka
tvoření na dětském odd. knihovny
LEDEČ NAD SÁZAVOU
čtvrtek 2.3. 19 h. - Úsměvy Zdeňka Trošky 
s písničkami Simony Klímové - v sále sokolovny
neděle 5.3. 14 h. - Dětské šibřinky
dovádění v maskách, soutěže, tanečky atd. - v sokolovně
PŘIBYSLAV
pondělí 6.3. od 8,30 h. – V knihovně si můžeme i hrát
Maminky a děti z KVC Harmonie v knihovně.
SVĚTLÁ NAD SÁZAVOU
úterý 7.3. 16 h. – Hrátky s pamětí
přednáška pro veřejnost, v dětském odd. knihovny
VILÉMOV
sobota 4.3. 20 h. – IX. ples městyse Vilémov
hraje sk. S.A.M., v Kulturním domě
VILÉMOVICE
pátek 3.3. 19 h. – Jo, není to jednoduché
premiéra komedie v podání DS Lucerna
sobota 4.3. 19 h. - repríza - v Obecním domě

Pátek  3.3.2017       Z Humpolce do Kejžlice
Odchod od pošty v 9.00 hod.  Trasa: Humpolec - Hadina - Čejov - 
Budíkov - Malý Budíkov- Kejžlice. Délka trasy: 7 km.
Odjezd z Kejžlice  ve 12.55 hod.  Vede:  M. Šíma                                                       

Turisté Humpolec zvou na pochod

V roce 2017 se setkávají dvě mi-
mořádné příležitosti k prezentaci 
Santiniho díla. Česká centrála 
cestovního ruchu – CzechTou-
rism vyhlásila letošní rok Rokem 
českého baroka a výjimečný ar-
chitekt Jan Blažej Santini-Aichel 
se v jeho rámci stal reprezentan-
tem barokní architektury. Záro-
veň v letošním roce slavíme 340 
let od jeho narození. Rada Kraje 
Vysočina odsouhlasila fi nanční 
podporu projektu, který má pře-
devším v září připomenout dílo 
a odkaz autora poutního kostela 
sv. Jana Nepomuckého na Zelené 
hoře, ale také dalších mimořád-
ných sakrálních staveb: Kostela 
sv. Václava ve Zvoli, Kostela 
Nejsvětější trojice ve Žďáře nad 
Sázavou nebo konventního kos-
tela Narození Panny Marie v Že-
livě.

Centrem oslav Santiniho díla 
v roce kulatého výročí jeho na-
rození se stane Klášter Želiv, kde 

jsou na 4. září 2017 plánovány 
nejen prohlídky kláštera, ale také 
varhanní koncerty a přednášky. 
Dalšími plánovanými místy při-
pomínky díla velkého architekta 
budou začátkem září Horní Bob-
rová, Zvole a Obyčtov. Největší 
koncentrace aktivit je soustředě-
na do Žďáru nad Sázavou, kde se 
bude ve dnech 8. – 9. září 2017 
konat mezinárodní setkání od-
borníků a obdivovatelů Santiniho 
tvorby. Program je naplánován 
tak, aby slavnosti zasáhly také do 
pravidelných Klášterních nocí.
Na projektu Santiniho barokní 
slavnosti spolupracují s pořáda-
jícím spolkem Putování za San-
tinim kromě Kraje Vysočina také 
Národní památkový ústav, správa 
Zámku Kinských ve Žďáře nad 
Sázavou, město Žďár nad Sáza-
vou, FF ÚK Praha a Ústav pro 
dějiny umění. Kraj na slavnosti 
přispěje částkou 200 tisíc korun.
 (KÚ/mal)

Výstava s tímto poetickým ná-
zvem bude po celý měsíc březen 
volně přístupná veřejnosti v 1. pa-
tře budovy MÚ V Rámech v Hav-
líčkově Brodě. Tématem výstavy 
jsou obojživelníci Vysočiny a je-
jich ochrana. Díky výstavě Žáby, 
žabky, žabičky se s obyvateli na-
šich tůní mokřadů a rybníčků blí-

že seznámíte. Pro školy nebo pří-
padné další skupiny zájemců lze 
objednat doprovodný interaktivní 
program v délce 2 hodiny za 60 
Kč/ žák, osoba. Minimální počet 
účastníků programu je 10 osob. 
Program objednávejte na adrese: 
krupa@chaloupky.cz

UDG na turné zavítá do Klubu Oko

Havlíčkův Brod - V pátek 3. 
března od 20 hodin Klub Oko 
přivítá skupinu UDG, která vy-
razila na turné po vydání svého 
alba Emotikon a postupně zahraje 
v 16 městech ČR.

UDG pochází z Ústí nad Labem 
a příští rok oslaví 20 let svého pů-
sobení na hudební scéně. 

Členové UDG: Petr Vrzák – zpěv, 
Adam Kupera – saxofon, zpěv, 
Bohumil Němeček – elektrická 
a akustická kytara, Pavel Vrzák 
- baskytara, Tomáš „Jugi“ Staněk 
- bicí a Tomáš „Volt“ Vohradský - 
elektrická a akustická kytara. Na 
koncertě v Klubu Oko se před-
staví v roli předskokana mladá 

šumperská kapela Trocha Klidu: 
Michal Juřička - zpěv, kytara, 
Dan Holý - zpěv, kytara a Kuba 
Mrkva – cajon. Po UDG nastou-
pí kapela Ovoce, kde působí 3 ze 
4 členů poslední a nejznámější 
sestavy ZakázanÝovoce. Pišto, 
Franc, Láska + nový basák Tomy. 
Určitě bude stát zato navštívit 
Klub Oko a vyslechnout si tři 
skupiny. Vstupné v předprodeji 
za 190 Kč.Týdeník Cesta Vysoči-
nou nabízí možnost získání dvou 
vstupenek zdarma, když čtená-
ři uhodnou správnou odpověď 
v soutěži a budou mít štěstí při lo-
sování. Otázka zní: „ Kolik skla-
deb obsahuje album Emokation 
vydané v roce 2016?“. Správnou 

odpověď pošlete do čtvrtka 2. 
března do 12 hodin na mailovou 
adresu: hudbasoutez@seznam.cz.  

Uveďte své jméno včetně mobil-
ního čísla pro včasné upozornění 
na výhru. Jaroslav Benák

Santiniho barokní slavnosti

Žáby - žabky - žabičky 

Pojďte s námi na výšlap
1.3.17 - středa - Ze Svatého Kříže přes Mírovku domů
Odjezd busem z terminálu č. 16  v 8.00 hod., Pleas v 8.03 hod. do 
Sv. Kříže. Trasa 12 km. Vedou: Kohoutovi
25.2.17 - sobota - Procházka městem Čáslav
Odjezd vlakem v 8.51 hod. do Čáslavi. Trasa městem 8 km.
Vede: J. Kohoutová
28.2.17 – úterý -  Přes Knyk a Vlkovskem domů
Odjezd busem z terminálu č.7  v 9.25 hod., Masarykova v 9.29 hod., 
Pražská v 9.32 hod., PENNY v 9.33 hod. do Rozňáku. Trasa 7 km.  
Vedou: Vl. Doležalová a J. Adamová
1.3.17 - středa - Ze Svatého Kříže přes Mírovku domů
Odjezd busem z terminálu č. 16  v 8.00 hod., Pleas v 8.03 hod. do 
Sv. Kříže. Trasa 12 km. Vedou: Kohoutovi

www.kct-havlickuvbrod.webnode.cz                

Klub českých turistů Havlíčkův Brod zve
HAVLÍČKŮV BROD
Někomu život, někomu smrt – operace Anthropoid připomíná čs. 
výsadkáře a domácí odbojáře - putovní výstava Asociace nositelů 
legionářských tradic, v muzeu do 30.3.17
Hollaristé minulosti a přítomnosti - na téma člověk a jeho cesty. Ke 
100. výročí založení Sdružení českých umělců grafi ků HOLLAR, do 
19.3.2017
Žáby - žabky - žabičky - obojživelníci Vysočiny a jejich ochrana. 
V prvním patře budovy MěÚ V Rámech, do konce března 2017.
Egyptské podzemí podruhé - podzemí Muzea Vysočiny po čtyřech 
letech doplněno novými objekty, malbami a vizuálními efekty. Do 
3.10.2017
Karel Havlíček Borovský - život a odkaz - stálá expozice
v Muzeu Vysočiny v Havlíčkově domě
HUMPOLEC
Obrazy a textilní tvorba -  tvorba sklářky Terezy Koubkobé a malíře 
Bohumíra Koubka - Literární klub knihovny, do 29.3.2017
CHOTĚBOŘ
Obrazy a Sbírka knih Babička - ze soukromé sbírky J. Kreibicha, 
v podkroví knihovny do 7.4.2017
LIPNICE NAD SÁZAVOU
Rozhledy – inspirace krajinou. Nová stálá expozice o historii a sou-
časnosti výchovy v přírodě v okolí hradu. 
PŘIBYSLAV
Pavel Bezděčka - Impulsy, inspirace, imaginace - Janáček galerie 
od 10.2. do 3.4.2017

Skupina UDG byla založena v roce 1998.  Foto: archiv skupiny UDG

MěKIS v Humpolci opět zve na 
festival amatérských divadelních 
představení, tenokrát už 13. roč-
ník. Také v letošním roce přichys-
tali velmi zajímavou nabídku: 
pátek    3.3.
J.M.Synge - HRDINA ZÁPADU 
DS JABLONSKÝ, Jindřichův 
Hradec
pátek  10.3.
Moliéra - LAKOMEC 
DS SLAVKOV u Brna
pátek  24.3.  
A.Nicolaj - TŘI NA LAVIČCE 
Divadlo DUHA Polná
pátek  31.3.  
J.K.Tyl - STRAKONICKÝ DU-
DÁK 
DSJH Humpolec
Začátky představení jsou v 19:30, 
vstupné na jednotlivá představení 
– 80,- Kč.
Rezervace a předprodej vstupenek 
v infocentru Humpolec, Havlíčko-
vo nám. 91, tel: 565 532 479, me-
kis@infohumpolec.cz, rezervace 
jednotlivých vstupenek je možná 
také on-line.
Rezervace abonentek je možná 
pouze telefonicky nebo osobně 
v infocentru. Zahájení předprodeje 
(jednotlivé vstupenky i abonent-

ky) od 2. února 2017  v infocen-
tru. Prodáváme abonentky za 240 
Kč. Zakoupením této abonentky 
získáte zvýhodněné vstupenky na 
všechna čtyři představení v rámci 
festivalu HH.

Troška historie

Humpolečtí ochotníci se jménem 
režiséra Osvobozeného divadla, 
Jindřicha Honzla, humpoleckého 
rodáka, vytvořili  tradici festivalu 
divadelních představení -  Honzlo-
va Humpolce, a to nejdříve jako 
krajské soutěže monologů a dialo-
gů,  a od 5. ročníku v roce 1972 se 
jednalo o krajskou divadelní pře-
hlídku. Tak tomu bylo až do roku 
1986. Honzlův Humpolec byl 
znovu obnoven v roce 2005 jako 
nesoutěžní přehlídka divadelních 
představení amatérských souborů. 

Začíná Honzlův Humpolec 
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05:30 Události v regionech
05:59 Studio 6
09:00 Kojak
10:05 Kufr
10:50 Silvestrovský koktejl
11:40 Černé ovce
12:00 Zprávy ve 12
12:20 Předpověď počasí, 

Sportovní zprávy, Události 
v regionech plus

12:30 Sama doma
14:00 Soudkyně Amy III
14:45 Klec
14:55 Jsou hvězdy, které nehasnou
15:55 Kojak
16:45 Cestománie
17:15 AZ-kvíz
17:40 Černé ovce
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik 

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny
20:00 Dobrodružství krimina-

listiky
20:50 Dobrodružství krimina-

listiky
21:40 Hercule Poirot
23:24 Výsledky losování Šťast-

ných 10 a Euromiliony
23:25 Motiv IV

08:40 Zimní světová univerziáda 
2017 Kazachstán

09:40 Hokej den poté
10:25 Sport ve světě
11:15 Olympijský magazín
11:35 Volejbalový magazín
11:55 S ČT Sport na vrchol aneb 

Nová energie českého 
lyžování

12:05 Panorama
12:25 Sportovní zprávy
12:50 Florbal: FbŠ Bohemians - 

Tatran Střešovice
15:15 Cyklokros: MS 2017 

Lucembursko
16:35 Golf: PGA Tour 2017
17:30 Téma pro hosty ČT Sport
18:00 Volejbal: VSC Fatra Zlín - 

VK Ostrava
20:25 Svět motorů: M ČR na 

ledové ploché dráze Holice 
v Čechách

20:35 Svět motorů: M ČR v moto-
skijöringu Klášterec

20:45 Svět motorů: Aktuálně
21:00 Sportovní zprávy
21:15 Zimní světová univerziáda 

2017 Kazachstán

09:00 Ulice (3176)
10:00 Specialisté (3)
11:00 Co na to Češi
11:45 Tescoma s chutí
12:00 Polední Televizní noviny, 

Sportovní noviny, Počasí
12:30 Dva a půl chlapa XI (13)
12:55 Ordinace v růžové zahradě 

(82)
14:05 Mentalista IV (20)
15:00 Mentalista IV (21)
15:55 Námořní vyšetřovací služba 

VII
16:57 Odpolední Počasí
17:00 Odpolední Televizní noviny, 

Sportovní noviny
17:25 Co na to Češi
18:25 Ulice (3177)
19:30 Televizní noviny, Sportovní 

noviny, Počasí
20:20 Ordinace v růžové zahradě 

2 (707)
21:35 Víkend

09:10 Jake a Tlusťoch (9)
10:15 Rosamunde Pilcher: Pouto 

lásky
12:05 Polední zprávy
12:20 Jake a Tlusťoch (10)
13:20 Komisař Rex III (7)
14:25 Komisař Rex III (8)
15:35 Castle na zabití II (18)
16:25 Odpolední zprávy
16:40 Soudní síň
17:35 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR
20:15 V. I. P. vraždy (3)
21:35 TOP STAR magazín
22:35 Castle na zabití II (18)
23:25 Soudní síň

08:45 Soudkyně Barbara
09:50 Nebezpečné vztahy
11:00 Klenot.TV
11:30 Soudkyně Barbara
13:05 Doktor z hor (33)
14:15 Soudkyně Barbara
15:35 Česká tajenka
16:10 Popelka
17:10 Soudkyně Barbara
18:30 Naše zprávy
18:55 Naše zprávy krimi
19:15 Nejlepší počasí
19:20 Nebezpečné vztahy
20:15 Zákon a pořádek: Útvar pro 

zvláštní oběti XII (9, 10)
22:00 Aféry - neuvěřitelné životní 

příběhy

Středa 1. 3.

09:00 Kojak
10:00 Dobrodružství krimina-

listiky
10:50 Dobrodružství krimina-

listiky
11:45 Černé ovce
12:00 Zprávy ve 12
12:20 Předpověď počasí, 

Sportovní zprávy, Události 
v regionech plus

12:30 Sama doma
14:00 Soudkyně Amy III
14:45 Jsou hvězdy, které nehasnou
15:45 Kojak
16:40 Cestománie
17:15 AZ-kvíz
17:40 Černé ovce
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik 

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny
19:59 Losování Sportky a Šance
20:00 Pošta pro tebe
21:00 DoktorKA
21:54 Výsledky losování Šťast-

ných 10
21:55 Přítelkyně z domu smutku 

(4/4)
23:05 Kriminalista

09:55 Golf: PGA Tour 2017
10:55 Téma pro hosty ČT Sport
11:20 Svět motorů: M ČR na 

ledové ploché dráze Holice 
v Čechách

11:30 Svět motorů: M ČR v moto-
skijöringu Klášterec

11:40 Svět motorů: Aktuálně
11:55 Běžkotoulky
12:05 Panorama
12:25 Sportovní zprávy
12:50 BBV po 25 letech
13:05 Volejbal: VSC Fatra Zlín - 

VK Ostrava
15:30 Paralympijský magazín
15:50 Klasické lyžování: ČUS - 

Stopa pro život Prolog
16:05 Magazín SP ve snowbo-

ardingu
16:30 S ČT Sport na vrchol aneb 

Nová energie českého 
lyžování

16:45 Vertikal
17:05 Olympijský magazín
17:25 Cyklokros: MS 2017 

Lucembursko
19:00 Krasobruslení: ME 2017 

Česko
21:40 Sportovní zprávy

08:45 Ulice (3177)
09:40 Ordinace v růžové zahradě 

2 (707)
11:00 Co na to Češi
11:50 Tescoma s chutí
12:00 Polední Televizní noviny, 

Sportovní noviny, Počasí
12:30 Dva a půl chlapa XI (14)
12:55 Ordinace v růžové zahradě 

(83)
14:05 Mentalista IV (22)
15:00 Mentalista IV (23)
15:55 Námořní vyšetřovací služba 

VII
16:57 Odpolední Počasí
17:00 Odpolední Televizní noviny, 

Sportovní noviny
17:25 Co na to Češi
18:25 Ulice (3178)
19:30 Televizní noviny, Sportovní 

noviny, Počasí
20:20 Výměna manželek
21:35 Robinsonův ostrov
22:40 Námořní vyšetřovací služba 

XII (21)

09:10 Rosamunde Pilcher: Tak 
blízko nebi

11:10 Jake a Tlusťoch (11)
12:05 Polední zprávy
12:20 Komisař Rex III (9)
13:20 Komisař Rex III (10)
15:35 Castle na zabití II (19)
16:25 Odpolední zprávy
16:40 Soudní síň
17:35 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR
20:15 Ohnivý kuře (78)
21:35 Show Jana Krause
22:40 Castle na zabití II (19)
23:35 Soudní síň

09:55 Nebezpečné vztahy
11:05 Klenot.TV
11:35 Soudkyně Barbara
13:00 Doktor z hor (34)
14:15 Soudkyně Barbara
15:35 Česká tajenka
16:10 Popelka
17:10 Soudkyně Barbara
18:30 Naše zprávy
18:55 Naše zprávy krimi
19:15 Nejlepší počasí
19:20 Nebezpečné vztahy
20:15 Kdo to ví?
21:25 Aféry - neuvěřitelné životní 

příběhy
22:30 Takhle si tu žijeme

Čtvrtek 2. 3.

09:05 Kojak
09:55 Kufr
10:40 Pošta pro tebe
11:45 Černé ovce
12:00 Zprávy ve 12
12:20 Předpověď počasí, 

Sportovní zprávy, Události 
v regionech plus

12:30 Sama doma
14:00 Soudkyně Amy III
14:45 Tak neváhej a toč speciál
15:35 Reportéři ČT
16:25 Polopatě
17:15 AZ-kvíz
17:40 Černé ovce
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik 

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny
20:00 Škoda lásky
21:20 Máte slovo s M. Jílkovou
22:20 Gejzír
22:49 Výsledky losování Šťast-

ných 10

09:10 Krasobruslení: ME 2017 
Česko

11:15 Olympijský magazín
11:35 Vertikal
11:55 S ČT Sport na vrchol aneb 

Nová energie českého 
lyžování

12:05 Panorama
12:25 Sportovní zprávy
12:55 Sport v regionech: Golden 

spike Chlum, Mladá 
Boleslav

13:00 Sport v regionech: Skialp 
& ski race Kraličák 2017, 
Králický Sněžník

13:05 Klasické lyžování: Karlov-
ská 50

13:15 Klasické lyžování: ČT 
Jilemnická 50

13:25 BBV po 25 letech
13:45 Krasobruslení: ME 2017 

Česko
15:05 Krasobruslení: ME 2017 

Česko
17:05 Alpské lyžování: Skiinter-

kriterium 2017
17:30 Magazín SP v alpském 

lyžování
18:00 Futsal: SKP Ocel Třinec - 

AC Sparta Praha
20:05 Motorismus: Dakar 2017
21:05 Sportovní zprávy

05:55 Snídaně s Novou
08:30 Novashopping
08:45 Ulice (3178)
09:45 Výměna manželek
11:00 Co na to Češi
11:45 Tescoma s chutí
12:00 Polední Televizní noviny, 

Sportovní noviny, Počasí
12:30 Dva a půl chlapa XI (15)
12:55 Ordinace v růžové zahradě 

(84)
14:05 Mentalista IV (24)
15:00 Mentalista V (1)
15:55 Námořní vyšetřovací služba 

VII
16:57 Odpolední Počasí
17:00 Odpolední Televizní noviny, 

Sportovní noviny
17:25 Co na to Češi
18:25 Ulice (3179)
19:30 Televizní noviny, Sportovní 

noviny, Počasí
20:20 Ordinace v růžové zahradě 

2 (708)
21:35 PRÁSK!
22:10 Šestý smysl

09:10 Jake a Tlusťoch (11)
10:15 Rosamunde Pilcher: Láska 

nepomíjí
12:05 Polední zprávy
12:20 Jake a Tlusťoch (12)
13:20 Komisař Rex III (11)
14:25 Komisař Rex III (12)
15:35 Castle na zabití II (20)
16:25 Odpolední zprávy
16:40 Soudní síň
17:35 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR
20:15 ČESKO SLOVENSKO 

MÁ TALENT
21:35 davinci
22:30 Castle na zabití II (20)

09:50 Nebezpečné vztahy
11:05 Klenot.TV
11:35 Soudkyně Barbara
13:05 Doktor z hor (35)
14:15 Soudkyně Barbara
15:35 Česká tajenka
16:10 Popelka
17:10 Soudkyně Barbara
18:30 Naše zprávy
18:55 Naše zprávy krimi
19:15 Nejlepší počasí
19:20 Nebezpečné vztahy
20:15 Zákon a pořádek: Útvar pro 

zvláštní oběti XII (11, 12)
22:00 Aféry - neuvěřitelné životní 

příběhy

Pátek 3. 3.

09:00 Příběhy slavných... Vlasta 
Burian

09:55 Kufr
10:40 Červánková královna
11:45 Černé ovce
12:00 Zprávy ve 12
12:20 Předpověď počasí, 

Sportovní zprávy, Události 
v regionech plus

12:30 Sama doma
14:00 Soudkyně Amy III
14:45 Malvína
15:50 Král sokolů
17:30 AZ-kvíz
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik 

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny
20:00 Četníci z Luhačovic: Evička
21:25 13. komnata Luboše Xavera 

Veselého
21:54 Výsledky losování Šťast-

ných 10
21:55 Všechnopárty
22:50 Silvestrovský koktejl
23:45 Případy detektiva Murdocha 

VIII

08:35 Zimní světová univerziáda 
2017 Kazachstán

09:35 Alpské lyžování: Skiinter-
kriterium 2017

10:00 Magazín SP v alpském 
lyžování

10:30 Skeleton: SP 2016/17 
Rakousko

11:30 Panorama
12:00 Skeleton: SP 2016/17 

Rakousko
13:00 V šachu
13:30 Bojové sporty
14:00 Skeleton: SP 2016/17 

Rakousko
15:00 Spurt
15:30 Skeleton: SP 2016/17 

Rakousko
16:30 S ČT Sport na vrchol aneb 

Nová energie českého 
lyžování

16:40 Čtyřka sport
17:00 Hokej: HC Škoda Plzeň - 

PSG Zlín
20:40 Tenis: Austrálie - Česko

05:55 Snídaně s Novou
08:30 Novashopping
08:45 Ulice (3179)
09:45 Ordinace v růžové zahradě 

2 (708)
11:00 Co na to Češi
11:50 Tescoma s chutí
12:00 Polední Televizní noviny, 

Sportovní noviny, Počasí
12:30 Dva a půl chlapa XI (16)
12:55 Ordinace v růžové zahradě 

(85)
14:05 Mentalista V (2)
15:00 Mentalista V (3)
15:55 Námořní vyšetřovací služba 

VII
16:57 Odpolední Počasí
17:00 Odpolední Televizní noviny, 

Sportovní noviny
17:25 Co na to Češi
18:25 Ulice (3180)
19:30 Televizní noviny, Sportovní 

noviny, Počasí
20:20 Souboj Titánů
22:20 Skála
01:00 Mentalista V (2)
01:50 Mentalista V (3)

09:10 Jake a Tlusťoch (12)
10:15 Rosamunde Pilcher: Mraky 

nad mořem
12:05 Polední zprávy
12:20 Jake a Tlusťoch (13)
13:20 Komisař Rex IV (1)
14:25 Komisař Rex IV (2)
15:35 Castle na zabití II (21)
16:25 Odpolední zprávy
16:45 Soudní síň
17:35 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR
20:15 Přístav II (5)
21:40 Chůva v akci
23:45 Castle na zabití II (21)
00:40 Soudní síň

05:45 ANIMÁČEK
06:35 Klenot.TV
08:50 Soudkyně Barbara
09:55 Nebezpečné vztahy
11:05 Klenot.TV
11:35 Soudkyně Barbara
13:05 Doktor z hor (36)
14:15 Soudkyně Barbara
15:35 Česká tajenka
16:10 Popelka
17:10 Soudkyně Barbara
18:30 Naše zprávy
18:55 Naše zprávy krimi
19:15 Nejlepší počasí
19:20 Nebezpečné vztahy
20:15 Kurňa, co to je?
21:45 Aféry - neuvěřitelné životní 

příběhy
22:45 Vyměněné životy

Sobota 4. 3.

09:30 Gejzír
10:05 Všechnopárty
10:55 Hříchy pro pátera Knoxe 

(5/10)
12:00 Z metropole, Události 

v regionech plus
12:25 Hobby naší doby
12:50 Postřehy odjinud
13:00 Zprávy
13:05 Jak se peče štěstí
14:05 Maruška
14:40 Škola základ života
16:10 Hercule Poirot
17:55 Kočka není pes
18:25 Kluci v akci
18:55 Události za okamžik 

a počasí
19:00 Události
19:45 Branky, body, vteřiny
20:00 Tajemství těla
21:10 Stepující stonožka
22:49 Výsledky losování Šťast-

ných 10 a Euromiliony
22:50 Mladý Montalbano
00:50 DoktorKA
01:45 Banánové rybičky
02:20 Žiješ jenom 2x

09:30 Hokej: Buly
10:15 Klasické lyžování: ČT 

Jilemnická 50
10:30 Běžkotoulky
10:40 Čtyřka sport
11:00 S ČT Sport na vrchol aneb 

Nová energie českého 
lyžování

11:15 Skeleton: SP 2016/17 
Rakousko

12:15 Panorama
12:45 Skeleton: SP 2016/17 

Rakousko
13:45 Magazín SP v alpském 

lyžování
14:15 Můj fotbal
14:45 Boby: SP 2016/17 Ra-

kousko
15:45 Magazín SP v akrobatickém 

lyžování
16:15 Boby: SP 2016/17 Ra-

kousko
17:20 Tenis: Austrálie - Česko
20:30 Tanec: M ČR ve standard-

ních tancích 2017
21:20 Sportovní zprávy
21:40 Zimní světová univerziáda 

2017 Kazachstán
22:45 Skeleton: SP 2016/17 

Rakousko

05:00 Novashopping
05:55 Lišákoviny
06:15 Jake a piráti ze Země Neze-

mě IV (9)
06:40 Monstra vs. Vetřelci (15)
07:05 Avengers: Sjednocení II (1)
07:30 Show Toma a Jerryho (22)
07:55 Tučňáci z Madagaskaru (3)
08:15 Stolečku, prostři se!
09:30 28 dní
11:40 Volejte Novu
12:20 Dům za všechny peníze
14:05 Výměna manželek II
15:40 Klik: Život na dálkové 

ovládání
17:45 Šípková Růženka
19:30 Televizní noviny, Sportovní 

noviny, Počasí
20:20 Muž z oceli
23:00 Nemilosrdná spravedlnost
00:45 Dredd

07:50 Elfové
08:20 Autosalon
09:30 Ohnivý kuře (77)
10:45 Přístav II (5)
12:10 davinci
13:05 ČESKO SLOVENSKO 

MÁ TALENT
14:40 Lilly Schönauer: Paulin sen
16:40 Vraždy v Midsomeru VII
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR
20:15 Kurýr
22:15 Sin City: Ženská, pro kterou 

bych vraždil
00:25 Paintball
02:15 Vraždy v Midsomeru VII 

(11)

05:15 Naše zprávy
05:50 ANIMÁČEK
07:00 Klenot.TV
09:20 Katie Fforde: Šťastná 

nehoda
11:30 Věřte nevěřte (25, 26)
13:30 Soudkyně Barbara
14:50 Kdo to ví?
16:05 Soudkyně Barbara
17:20 Nebezpečné vztahy
18:30 Naše zprávy
18:55 Naše zprávy krimi
19:40 Nejlepší počasí
19:45 Paparazzi
20:10 Inga Lindström: Léto 

u jezera Lilja
22:00 Exkluziv Kateřiny Brožové
22:45 Zákon a pořádek: Útvar pro 

zvláštní oběti XII (3, 4)
00:40 Vtip za stovku!
02:00 Nebezpečné vztahy
03:00 Naše zprávy

Neděle 5. 3.

08:15 Úsměvy Bohumila Hrabala
08:55 Polopatě
09:45 Kalendárium
10:00 Toulavá kamera
10:30 Objektiv
11:05 Život na zámku
12:00 Otázky Václava Moravce
13:00 Zprávy
13:05 Čarodějné námluvy
14:20 Příběhy slavných... Karel 

Svoboda
15:15 Andělské oči
16:50 Sňatky z rozumu (5/5)
18:25 Kouzelné bylinky
18:55 Události za okamžik 

a počasí
19:00 Události
19:45 Branky, body, vteřiny
19:57 Losování Sportky a Šance
20:00 GEN - Galerie elity národa
20:15 Bohéma (4/6)
21:35 168 hodin
22:04 Výsledky losování Šťast-

ných 10
22:05 Jedna ruka netleská

09:40 Svět motorů: Aktuálně
09:55 BasketManie
10:15 Házená: TJ Sokol Nové 

Veselí - Talent ROBSTAV-
M.A.T. Plzeň

12:00 Boby: SP 2016/17 Ra-
kousko

13:00 Panorama
13:30 Boby: SP 2016/17 Ra-

kousko
14:30 S ČT Sport na vrchol aneb 

Nová energie českého 
lyžování

14:40 Sportovci - hrdinové: Atlet 
Oskar Hekš

15:00 Hokej: HC Oceláři Třinec - 
Bílí Tygři Liberec

17:00 Hokej: BK Mladá Boleslav 
- HC Vítkovice Ridera

20:20 Tenis: Austrálie - Česko
22:20 Sportovní zprávy
22:40 Zimní světová univerziáda 

2017 Kazachstán
23:40 Boby: SP 2016/17 Ra-

kousko
00:40 Branky, body, vteřiny

05:00 Novashopping
05:55 Lišákoviny
06:05 Jake a piráti ze Země Neze-

mě IV (10)
06:30 Monstra vs. Vetřelci (16)
06:55 Avengers: Sjednocení II (2)
07:20 Show Toma a Jerryho (23)
07:45 Tučňáci z Madagaskaru (4)
08:10 Krok za krokem VI (15)
08:30 Víkend
09:35 Doktoři z Počátků (2)
10:55 Návrat do Modré laguny
13:00 Jako ve snu
15:00 Můj táta hrdina
16:50 Láska na kari
19:30 Televizní noviny, Sportovní 

noviny, Počasí
20:20 Dědictví aneb Kurvahoši-

gutntag
22:45 Střepiny
23:15 Rudá Sonja
01:00 Skála
03:10 Volejte Novu
03:55 Doktoři z Počátků (2)

06:40 Max Steel II (9)
07:05 Elfové
07:35 Star Wars: Příběhy droidů
08:05 M.A.S.H (75)
08:40 M.A.S.H (76)
09:10 Prima ZOOM SVĚT
09:45 Ohnivý kuře (78)
11:00 Partie
11:45 Váš Prima receptář
12:25 Vychytávky Ládi Hrušky
13:10 Jak se staví sen
13:55 Velký blondýn s černou 

botou
15:50 Vraždy v Midsomeru VII
18:00 Teď vaří šéf!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR
20:15 Temný Kraj (4)
21:35 Očima Josefa Klímy
22:25 Show Jana Krause
23:35 Polibek upíra
01:45 Tři mušketýři (5)
02:55 Prima ZOOM SVĚT
03:30 Očima Josefa Klímy

05:15 Naše zprávy
05:50 ANIMÁČEK
07:05 Klenot.TV
09:25 Inga Lindström: Mia a její 

sestry
11:30 Věřte nevěřte (27, 28)
13:35 Soudkyně Barbara
14:50 Kdo to ví?
16:05 Soudkyně Barbara
17:20 Nebezpečné vztahy
18:30 Naše zprávy
18:55 Naše zprávy krimi
19:35 Nejlepší počasí
19:45 VLIVNÍ s Alex Mynářovou
20:15 Kdo to ví?
21:25 Doktorka Kellerová
22:40 Zákon a pořádek: Útvar pro 

zvláštní oběti XI (12)

Pondělí 6. 3.

09:00 Všechnopárty
10:00 168 hodin
10:35 Četníci z Luhačovic: Evička
12:00 Zprávy ve 12
12:20 Předpověď počasí, 

Sportovní zprávy, Události 
v regionech plus

12:30 Sama doma
14:00 Soudkyně Amy III
14:45 Jsou hvězdy, které nehasnou
15:45 Kojak
16:40 Cestománie
17:15 AZ-kvíz
17:40 Černé ovce
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik 

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny
19:59 Losování SAZKAmobil 

šance
20:00 Svět pod hlavou (6/10)
21:00 Trpaslík (6/6)
21:45 Reportéři ČT
22:24 Výsledky losování Šťast-

ných 10
22:25 Legendy kriminalistiky: 

Smrt ve službě

09:30 Hokej: Buly
10:20 Sport v regionech: Golden 

spike Chlum, Mladá 
Boleslav

10:25 Sport v regionech: Skialp 
& ski race Kraličák 2017, 
Králický Sněžník

10:35 Klasické lyžování: Karlov-
ská 50

10:45 Klasické lyžování: ČT 
Jilemnická 50

11:00 Alpské lyžování: Skiinterkri-
terium 2017

11:20 Magazín SP v alpském 
lyžování

11:55 S ČT Sport na vrchol aneb 
Nová energie českého 
lyžování

12:05 Panorama
12:25 Sportovní zprávy
12:50 Magazín SP v akrobatickém 

lyžování
13:20 Tenis: Austrálie - Česko
15:25 FIFA magazín MS 2018
15:50 Volejbalový magazín
16:10 Sport ve světě
17:05 Hokej den poté
17:50 Florbal: FBC Liberec - 

ACEMA Sparta Praha
20:05 Volejbal: ČEZ Karlovarsko - 

Kladno volejbal.cz
22:25 Zimní světová univerziáda 

2017 Kazachstán

09:00 Ulice (3180)
10:00 Koření
11:00 Co na to Češi
11:45 Tescoma s chutí
12:00 Polední Televizní noviny, 

Sportovní noviny, Počasí
12:25 Dva a půl chlapa XI (17)
12:55 Ordinace v růžové zahradě 

(86)
14:05 Mentalista V (4)
15:00 Mentalista V (5)
15:55 Námořní vyšetřovací služba 

VIII (1)
16:57 Odpolední Počasí
17:00 Odpolední Televizní noviny, 

Sportovní noviny
17:25 Co na to Češi
18:25 Ulice (3181)
19:30 Televizní noviny, Sportovní 

noviny, Počasí
20:20 Specialisté (4)
21:15 Robinsonův ostrov
22:20 Stalker (20)
23:15 Zákon a pořádek: Útvar pro 

zvláštní oběti XVI (15)

09:10 Rosamunde Pilcher: Mlha 
nad zámkem Kilrush

11:10 Jake a Tlusťoch (14)
12:05 Polední zprávy
12:20 Komisař Rex IV (3)
13:20 Komisař Rex IV (4)
15:35 Castle na zabití II (22)
16:25 Odpolední zprávy
16:40 Soudní síň
17:35 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR
20:15 Ohnivý kuře (79)
21:30 Ano, šéfe!

05:15 Naše zprávy
05:45 ANIMÁČEK
06:30 Klenot.TV
08:45 Soudkyně Barbara
09:50 Nebezpečné vztahy
11:05 Klenot.TV
11:35 Soudkyně Barbara
13:05 Doktor z hor (37)
14:15 Soudkyně Barbara
15:35 Česká tajenka
16:10 Popelka
17:10 Soudkyně Barbara
18:30 Naše zprávy
18:55 Naše zprávy krimi
19:15 Nejlepší počasí
19:20 Nebezpečné vztahy
20:15 Můžu dál?
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Pozitivní motivace chybí
Mezi zemědělci a státní správou roste napětí pramenící z přípravy nových vodoprávních nařízení. Zdrojem je, zdá se, vy-
hláška ze dne 27. ledna 2017 o změnách ochranného pásma vysočinské vodní nádrže Švihov, vydaná odborem životního 
prostředí KÚ Středočeského kraje. Při nedávném semináři v Jihlavě se k tématu vyjádřil pan František Novák, předseda 
ZOD Hořice (u Ledče nad Sázavou) a k němu směřuje naše otázka na nejen jeho osobní názor.
„U nás již delší dobu hospodaříme ve zpřísněných podmínkách ochranného pásma švihovské vodní nádrže, které 
mají být dál rozšířeny. Politici deklarují nutnost všeobecné zodpovědnosti. Nechybí zdůraznění potřeby chránit vodu 
švihovské nádrže určenou půldruhému milionu lidí a také pro to něco obětovat. Samozřejmě, že i my zemědělci tu 
potřebu chápeme, ale nevíme, co bude dál. Rozšíření ochranného pásma o další hektary např. znamená je méně hnojit; 
aplikovat šetrnější, ale také podstatně dražší chemické přípravky na ochranu rostlin atd. atd. a tím omezovat vlastní 
hospodářské výsledky – družstevní ekonomiku. A to vše bez jakéhokoliv zvýšení kompenzace, ale naopak. Faktem je, 
že od roku 2014 máme snížený příspěvek na hospodaření ve ztížených přírodních podmínkách a za jiná omezení. Ty 
plochy a s nimi spojené platby budou od roku 2018 tzv. redefi novány – nově vymezeny. Prakticky vzato: dosavadní 
platby mají být sníženy přibližně na polovinu a to i přes větší ekonomickou náročnost hospodaření. Konkrétně: vlivem 
vymezení nových ochranných pásem vodního zdroje bude nutná výstavba nových jímek, nebo zpevněných hnojišť, či rekonstrukce silážních 

žlabů a je toho víc co bude potřeba vzhledem k takové změně udělat. Jen objem prostředků pro ochranná pásma se 
má snížit“. Z rozpravy s Ing. Novákem vyplynulo, že přehledné, fakticky řazené připomínky ke změnám v ochran-
ném pásmu III. stupně vodního zdroje „Švihov“ na Želivce budou ve stanovené lhůtě doručeny Správnímu orgánu. 
Nicméně přehlédnout nelze existenci poradní a iniciační  komise pro zemědělství Rady Kraje Vysočina a co dodat 
k přípravám nových vodoprávních nařízení jistě má i její předseda, Jan Veleba.
„Dohodli jsme se, že dotčené zemědělské podniky navštívím, půjdeme do terénu a dohodneme se na konkrétních 
požadavcích, které budu prosazovat. Už dopředu říkám, že když stát nařídí a zemědělcům to přinese zhoršení ekono-
miky, tak to také stát musí kompenzovat. Druhá věc je proveditelnost a účelnost některých nařízených opatření, které 
komponují úředníci od zeleného stolu. Například, že v okolí pastevních krmišť hovězího dobytka nesmí být porušen 
drn ... Sečteno a podtrženo - ano, chraňme si vodu, ale vezměme k tomu zemědělce jako partnery dialogu“.
 Připravil Jan Kliment
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Ostatní

Prodám

Internetové vizitky – pro všechny, 
kdo chtějí mít své místo na internetu.
Vytvoříme pro vás minimalistickou 
internetovou prezentaci – plnohod-
notné mikrostránky www, nízké 
náklady, rychlá realizace a uvedení 
do provozu.
Více informací na tel.: 774 154 432 
nebo 722 263 940

Digitální vzpomínky - převod 
vašich starých videokazet na disk 
DVD, které můžete přehrávat v po-
čítači nebo stolním DVD přehrávači.
Přepis můžeme udělat i na USB disk. 
Cena od1,50Kč / minutu.
Více informací na tel.: 774 154 432 
nebo 722 263 940

Koupím

Koupím starší auto do 30000kč na 
dojíždění do práce.
Tel.: 605 131 973

VOLEJTE ZDARMA. Výkup vozů 
v jakémkoliv stavu i bez STK, pení-
ze ihned v hotovosti.
Tel.: 800 992 992

INZERCE

Prodej nosných kuřic
fi rma SVOBODA LUČICE, drůbežár-
na Vadín
bude prodávat 3.3. nosné kuřice od 7 
- 16 hod.
Objednávky přijímáme na tel.č. 569 
489 358, 777 989 857

Jednou z ubytoven v Havlíčkově Brodě, kde jsou ubytováni agenturní 
pracovníci je v ulici Čechovka

I tak lze nazvat volební shro-
máždění členů Českého brambo-
rářského svazu v hotelu Slunce 
Havlíčkův Brod. Přítomní během 
zhruba čtyřhodinového jednání 
(včetně úvodních rozprav v od-

borných sekcích) nejprve se zá-
jmem sledovali vystoupení Ing. 
Jiřího Šíra, náměstka ministra 
zemědělství. Uvedl, že brambory 
jsou a pro ministerstvo zůstanou 
důležitou komoditou, byť z hle-
diska ploch nepatří k největším. 
Konkrétně řekl, že: „Svazem vy-
daná Bílá kniha o bramborách je 
dobrou pomocnicí v plnění cílů 
vládní strategie do roku 2030, 
kde si rezort dal úkol dosáhnout 
21 000 ha konzumních brambor 
a 6 000 ha brambor škrobových“. 
Šír současně dodal, že limitem 
plnění může být situace v EU. 
K letošnímu roku uvedl, že je 
počítáno s udržením dobrovol-

ných vázaných podpor na stejné 
úrovni jako v minulosti. Po ex-
pozé náměstka Šíra přišly na řadu 
„ofi ciality“ valné hromady a po 
nich zpráva o činnosti za uplynu-
lé období.

Předseda ČBS Milan Chlan oce-
nil vstřícnou spolupráci rezortního 
ministerstva, Agrární komory i Ze-
mědělského svazu, kteří podpořily 
vydání zmíněné Knihy, připravo-
vané ve spolupráci s VÚB Havlíč-
kův Brod. S Knihou souvisejí také 
projekty, uplatňované v rámci Pro-
gramu rozvoje venkova. Konkrétně 
výstavba a rekonstrukce bramborá-
ren a pořízení mobilních brambo-
rářských strojů. Výsledkem 3. kola 
výzvy je, že podpora má činit cca 
87 mil. Kč, což bude znamenat in-
vestice okolo 220 mil. Kč. Úspěš-
ných bylo 61 % žadatelů. Neméně 
důležité je vyplácení přímých pla-
teb pro pěstitele konzumních bram-

bor a brambor k výrobě škrobu. 
Chlan také uvedl, že: „…ve Stra-
tegii ministerstva zemědělství indi-
kované navýšení ploch konzumních 
brambor by pomohly zabezpečit 
přímé platby na úrovni 10 % pěs-
titelských nákladů, což by zname-
nalo okolo 11 000 Kč/ha. Podpora 
investic a vyplácení přímých plateb 
bylo také zřejmě největším podně-
tem loňského navýšení osázených 
ploch brambor a v neposlední řadě 
i víra pěstitelů, že ztráty způsobené 
suchem jim budou dostatečně kom-
penzovány“.

K tomu dodejme, že v roce 2016 
bramborami všech užitkových 
směrů osázená plocha činila cel-
kem 23 414 ha, což je meziroční 
nárůst o 734 ha (resp. +3,4 %). Nic-
méně je o 579 ha menší, než byla 
roku 2014 a také menší o 12 557 
ha oproti roku 2004. Pro další 
navýšení osázených ploch bude 
velmi důležité, jak se pěstitelé za-
chovají v roce letošním. Pro zajiš-
tění soběstačnosti je nutné každý 
rok osázet cca 29 000 ha brambor 
všech užitkových směrů. K před-
pokladům dosažení takového cíle 
předseda ČBS Chlan mj. uvedl:                                                                
„……přestat omezovat pěstování 
brambor prostřednictvím nových 
a nových pravidel vydávaných stát-
ními úřady. Všichni určitě víme, že 
nejpozději od roku 2019 bude tech-
nologie odkameňování jako půdo-
ochranné opatření možno využít 
jen při použití formovače hrůbků. 

Věřím, že toto pěstitelé zvládnou. 
Co však zřejmě nezvládnou, jsou 
opatření v současné době státními 
orgány připravovaná. Např. změ-
ny v ochranných pásmech vodních 
zdrojů a související omezení v po-
užití pesticidů a hnojiv. Přestože 
nemají přímou souvislost se zhor-
šováním kvality zdrojů pitné vody, 
tak ale – podle úplně posledních 
informací – tato opatření zasáh-
nou i do dalších a dalších pozem-
ků. Snahy o vydání nejen tohoto 
předpisu jsou motivovány předpisy 
EU. A jejich platnost bude prak-
ticky znamenat administrativní 
snížení produkce brambor našimi 
národními předpisy. Stále věřím 
v nalezení přijatelného kompromi-
su pro všechny zúčastněné strany“.                                                                                                       
Poté se Chlan věnoval infor-
macím o odborných aktivitách 
svazu (semináři v Čelákovicích, 
havlíčkobrodským 26. brambo-
rářským dnům s mezinárodní 
účastí, setkáním bramborářů v Bře-
zové, Havlíčkově Borové, Lukav-
ci i v Horažďovicích a dalším). 
V souvislosti s podporou spotřeby 
domácích brambor zmínil přípravu 
aktivity nazvané: Brambory zdravá 
zelenina. Je vstupem do bramborá-
řům neznámého PR prostředí, nic-
méně si členové svazu přejí, aby se 
vydařila a osázené plochy a spotře-
ba domácích brambor se zvětšovaly.                                                                                                                  
V tajné volbě byl předsedou ČBS 
opět zvolen ing. Milan Chlan.

  Zaznamenal a fotil Jan Kliment

Nové ulice v Brodě

Bramborářů hromada

Havlíčkobrodská radnice obdr-
žela  petici, ve které obyvatelé 
vyjádřili obavy o svoji bezpeč-
nost. Důvodem je podle nich 
především zvýšený výskyt agen-
turních zaměstnanců ve městě, 
tedy cizinců, kteří přijeli za prací. 
Nedávno došlo k setkání vedení 
města a zástupců bezpečnostních 
složek se členy petičního výboru 
Petice proti ubytovnám  pode-
psalo 898 lidí. „Patřím mezi lidi, 
kteří byli opakovaně obtěžová-
ni cizinci. Není to opravdu nic 
příjemného, když vás obestoupí 
skupinka opilých mužů, kteří se 
dožadují peněz, alkoholu nebo 
cigaret. Stejnou zkušenost mají 
i moje spolupracovnice ze za-
městnání a zaznamenala je i celá 
řada žen, které naši petici pode-
psaly,“ uvedla Helena Siwková, 
iniciátorka vzniku petice. V Hav-
líčkově Brodě se zvyšuje množ-
ství zahraničních pracovníků 
a sociálně slabých spoluobčanů 
z okolních měst. Tito občané jsou 
umisťovaní do soukromých uby-
toven a jejich vysoká koncentrace 
na jednom místě vede ke snížení 
bezpečnosti v daných lokalitách 

i ve městě a vytváří atmosféru 
strachu. „Město Havlíčkův Brod 
situaci rozhodně nepodcenilo 
a včas, bez ohledu na vzniklou pe-
tiční iniciativu, přijalo opatření 
k posílení bezpečnosti v ulicích. 
Strážníci, uniformovaní policisté, 
ale i policisté v civilu se zaměřili 
na všechny problémové lokality. 
Situaci v nich monitorovaly i bez-
pečnostní kamery a řady městské 
policie rozšířili preventisté,“ řekl 
starosta Havlíčkova Brodu Jan 
Tecl. Cizinci Rumuni, Bulhaři 
a také Slováci pracují v Hav-
líčkově Brodě prostřednictvím 
personálních agentur. K inciden-
tům docházelo v největší míře 
na podzim a na sklonku loňské-
ho roku na řadě míst, především 
pak v lokalitách Čechovky, na 
nábřeží Sázavy, u vlakového ná-
draží a v okolí nočních podniků. 
Bezpečnostní situací se brodská 
radnice bude zabývat i nadále. 
V případě ubytovny Čechovka, 
provádí republiková i cizinecká 
policie pravidelné kontroly. Jab

Obyvatelé v Havlíčkově Brodě 
se obávají o svoji bezpečnost

Ing. Jiří Šír Ing. Milan Chlan

ZEMĚDĚLSKÉ OKÉNKO

STŘÍPKY Z MP CHOTĚBOŘ

Ing. František Novák

 Ing. Jan Veleba

Havlíčkův Brod (mal) – Pod Ledečskou ulicí (směrem k řece) už se dokončuje příprava další lokality se zhruba třiceti zasíťovanými parcelami 
pro výstavbu rodinných domů, a tak bylo třeba pro vzniklé tři nové ulice najít vhodná jména. 
V posledních letech je ve městě obvyklé, že jsou v nově vznikajích lokalitách jména, věnovaná jedné tématice. Například nad Ledečskou ulicí je 
čtvrť s ulicemi významných brodských architektů, ty pod Ledečskou ponesou jména bojovníků proti totalitnímu režimu. Jednu se vedení města 
rozhodlo pojmenovat po generálovi Imrichu Gablechovi, druhou po páteru Toufarovi a třetí ponese jméno Milady Horákové, která sice k městu 
žádný vztah nikdy neměla, ale je to všeobecně známá významná osobnost. 

V ulici Palackého byl zjištěn 17ti letý mladík, který konzumoval z láh-
ve alkoholický nápoj. Alkoholu měl v sobě asi dost, protože detektor 
naměřil hodnotu 1,60 promile z dechu. Navíc, když zjistil, že koná za-
kázanou věc, dal se před strážníky na útěk. Byl však odhalen, a tak mu 
byla po zásluze uložena bloková pokuta za porušení obecně závazné 
vyhlášky města Chotěboř, kterou se na území města vymezuje konzuma-
ce alkoholických nápojů. Poté byl předán zákonnému zástupci.

Při kontrolní akci naší městské policie byli odhaleni 2 opilí chlapci. 
Jednomu ukázal detektor z dechu hodnotu promile 0,73 a druhému 
0,94. Místním šetřením bylo zjištěno, že alkoholický nápoj jim poskytl 
16ti letý známý, kterému byla za tento skutek uložena bloková pokuta se 
zápisem do evidence rejstříku přestupků. Konzumenti byli předáni do 
rukou zákonných zástupců a bude se jimi zabývat též sociální kurátor.

V ulici Smetanova byl odhalen řidič osobního motorového vozidla, kte-
rému nesvítilo zadní předepsané osvětlení. Svou jízdou tak ohrožoval 
bezpečnost silničního provozu. Za toto jednání mu byla uložena sank-
ce.

Od operačního důstojníka jsme přijali oznámení, že v ulici Smetanova 
dochází k ohrožování rodinných příslušníků 35letým mužem, který snad 
má sebevražedné úmysly. Na místě naši strážníci provedli účinná opat-
ření, kdy se jim podařilo izolovat onoho muže a vhodnou komunikací 
přispěli k jeho uklidnění. Situaci se podařilo zdárně překonat až do pří-
jezdu PČR a zdravotnické služby, která muže převezla k hospitalizaci.

 Připravil: Mgr. Jiří Novotný, ředitel Městské policie Chotěboř



Tenisového turnaje staršího žac-
tva HIGHLAND SPORT CUP 
2017, který uspořádal 18. - 20. 
2. brodský tenisový oddíl, se zú-
častnil menší počet hráčů. Kva-
litou však nezaostával. Poháry 
pro vítěze si z Havlíčkova Brodu 
odvezli Nicolas Fedaskozs Sparty 
Praha a Natálie Havlová ze Spar-
taku Jihlava.

Nicolas Fedasko, hráč TK Spar-
ta Praha a 33. hráč v žebříčku n 
a turnaji vážnějšího konkuren-
ta nenašel a celý turnaj vyhrál. 
Ve fi nále porazi Vojtěcha Grüna 
z HTK Třebíč 6:3, 6:2. Pěkného 
výsledku se podařilo dásahnout 
domácímu Alešovi Bouchnerovi. 
Domácí hráč podlehl v semifi ná-
le právě Fedaskovi 2x 2:6. Aleš 
tak obsadil na turnaji 3. místo. 
Z dalších hráčů brodské Jiskry 
se turnaje zúčastnili ještě Adam 
Křepinský, Lukáš Mühlfait a Lu-
boš Laštovička. Adam Křepin-
skýztratil v I.kole dobře rozehra-
ný zápas s Dvořáčkem ze ŽLTC 
Brno, kterému podlehl 6:2, 3:6, 
0:1. Lukáš Mühlfait podlehl 
Pimparovi z LTC Český Krum-
lov. Luboš Laštovička vyhrál v I. 
kole nad Kšírem 6:1, 6:3 a ve II. 

kole podlehl Grünovi 0:6, 2:6.

Turnaj čtyřhry vyhrála dvojice 
Aleš Bouchner, Vojtěch Grün, 
která ve fi nále porazila pár Erik 
Málek (I.ČLTK Praha), Luboš 
Laštovička 6:2, 7:5.

V turnaji děvčat se stala vítěz-
kou Natálie Havlová z TK Spar-
tak Jihlava, která v celém turnaji 
ztratila pouze 2 gamy! 24. hráčka 
žebříčku si tak odvezla pohár pro 
vítězku zcela po zásluze. Ve fi ná-
le porazila Zobačovou (TK Spar-
tak Jihlava) 2x 6:0. Turnaj dívčí 
čtyřhry vyhrála dvojice Havlová, 
Samková (obě TK Spartak Jihla-
va), která ve fi nále zvítězila nad 
párem Zobačová, Svobodová 
(TK Pelhřimov) 6:3, 7:5. Domácí 
účast hráček byla poznamenána 
právě začínajícím školním vol-
nem, kdy většina odjela na jarní 
prázdniny. Z hráček brodské Jis-
kry se tak zúčastnila turnaje jen 
jedna jediná a tou byla Katka Vá-
chová. V I. kole svedla bojovný 
zápas se Synkovou z TK Spartak 
Jihlava, které podlehla 1:6, 6:4, 0.
 (pky)
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ŠACHY HOKEJ

TENISZÁPAS

SOFTBAL CYKLISTIKA

Pivovar Dalešice a Caissa Třebíč, 
byly pořadatelem čtvrtého roční-
ku rapid turnaje, který se usku-
tečnil v sobotu 18. února 2017 
v hezkém prostředí Dalešického 
pivovaru, kde Jiří Menzel nato-
čil fi lm Postřižiny. Letos poprvé 
jako Krajský přebor jednotlivců 
a družstev, dále též jako součást 
Grand Prix ČR. Tradiční zápočet 
na FIDE rapid listinu, systém na  
10. kol, věcná cena a láhev piva 
pro každého.
Turnaje se zúčastnilo 94 hráčů, 
ŠK Jiskra přijeli representovat 
a bojovat o tituly krajských pře-
borníků Filip Vala, Vítek Veselý, 
Ivo Provazník, Mirek Holata, Igor 
Domkář, Vítek Fencl – nejmladší 
účastník turnaje, Jan Dlasek.
Vítězem turnaje se po zásluze 
stal IM Vojtěch Zwardoň z BŠS 
se ziskem 8,5 bodu s náskokem 
celého bodu před druhým FM 
Josefem Kratochvílem reprezen-
tující ŠK Lok.Brno, jinak z Vel.
Meziříčí, třetí IM Neklan Vysko-
čil z ŠK Duras BVK Brno a IM 

Jaroslavem Burešem ze ŠK AD 
Jičín. Devátý skončil Filip Vala 
z Jiskry Havlíčkův Brod a patří 
mu třetí místo – bronzová me-
daile Vysočiny. 

Umístění ostatních hráčů Jiskry 
Havl.Brod: 33. Vítek Veselý – 5,5 
bodu, 52. Ivo Provazník, 53. Mi-
rek Holata oba 5,0 bodů, 87. Jan 
Dlasek a 89. Igor Domkář oba 
3,0 body, Vítek Fencl-nejmlad-
ší účastník turnaje, vybojoval 2 
body.

Úspěch Jiskra Havlíčkův Brod 
zaznamenala i v družstvech, které 
v sestavě: Filip Vala, Roman Vin-
cze, Vítek Veselý, Ivo Provazník 
vybojovalo 2. místo v KP Vyso-
činy. Od prvního Gordic Jihlava 
ho dělil pouhý bod. Třetí místo 
obsadila Caissa Třebíč.

Účast výpravy Jiskry H.Brod - 
úspěšná, o čemž svědčí zisk dvou 
medailí v KP, dobrá representace 
ŠK TJ Jiskra Havlíčkův Brod!

 (vapau)

FIDE  RAPID Pivovaru Dalešice 2017

Highland sport cup 2017 vyhráli Fedasko a Havlová

V sobotu odstartovalo hokejové play-off
Havlíčkův Brod - V sobotu 25. 
února začalo osmifi nále play-off 
druhé hokejové ligy. Havlíčkobrod-
ští hokejisté, kteří po základní části 
ovládli skupinu střed, hostili od 17 
hodin středočeské Řisuty.Hned od 
první třetiny byli opticky lepším 
týmem Bruslaři, kteří se více drželi 
na puku a častěji se dostávali do za-
končení. To ale byla jejich bolístka. 
Své šance nedokázali proměňovat 
a nechali vyniknout hostujícího 
brankáře. Ve druhém dějství pak 
navíc chybovali v obraně, díky 
čemuž šly Řisuty do vedení. To 
dokonce navýšily dvěma slepe-
nými góly, které vměstnaly do 44 
sekund. Bojovníci z Kotliny však 
nesložili zbraně. Ve třetí třetině vy-
užil přesilovou hru Jakub Lacina 

a na dostřel poslal Bruslaře Luboš 
Voříšek. Na vyrovnání už domácí 
ani přes zlepšený výkon nedosáhli, 
naopak hosté další brankou potvr-
dili své vítězství a ujali se vedení 
v sérii. (M.Sochor/mac)

BK Havlíčkův Brod – HC Řisu-
ty 2:4 (0:0, 0:3, 2:1)

Osmifi nálový program:
1. zápas, sobota 25. února: BK 
Havlíčkův Brod – HC Řisuty 

(17:00)
2. zápas, pondělí 27. února: HC 
Řisuty – BK Havlíčkův Brod 
(18:00, ZS Slaný)
3. zápas, středa 1. března: BK 
Havlíčkův Brod – HC Řisuty 
(18:00)
4. zápas, pátek 3. března: HC 
Řisuty – BK Havlíčkův Brod 
(o času se jedná, ZS Slaný)
Případné další zápasy
5. zápas, neděle 5. března: BK 
Havlíčkův Brod – HC Řisuty 
(17:00)
6. zápas, úterý 7. března: HC 
Řisuty – BK Havlíčkův Brod 
(18:00, ZS Slaný)
7. zápas, čtvrtek 9. března: BK 
Havlíčkův Brod – HC Řisuty 
(18:00)

3. místo v deblu. Domácí Katka Váchová spolu se Synkovoz z TK Spar-
tak Jihlava.

Brodští zápasníci vezou tři medaile 
z volnostylařského mistrovství republiky

V sobotu 25. února se v tělocvičně 
Sportovního gymnázia ve Vítko-
vicích konalo Mistrovství České 
republiky v zápase volný styl v ka-
tegorii žáků a juniorů. Broďáci se 
tohoto mistrovství zúčastnili pou-
ze v žákovské kategorii, a ač se 
na tento styl zápasu nespecializují 
tak se jim podařilo vybojovat tři 

medaile. Ve váze do 42 kg vybo-
joval stříbro Jan Chadim a bronz 
Jiří Kořán. Do 50 kg vybojoval 
stříbro Tomáš Zelenka a do 46 kg 
čtvrté místo Matěj Šimek a do 69 
kg Artur Sarkisjan. V soutěži druž-
stev Broďáci z 20 oddílu obsadili 
druhé místo za domácím Sokolem 
Vítkovice. (zsc)

Halovým turnajem v Praze vstou-
pilo do nové sezóny jak druž-
stvo kadetů, tak žáků brodských 
Hrochů. Kadeti, co by úřadující 
mistři republiky potvrdili roli 
největšího favorita, když jasně 
zvítězili ve všech šesti zápasech 
a s převahou v turnaji domino-
vali. V týmu se představily dvě 
ze tří letošních hostujících posil, 
Michal Nepovím a Jan Hrabina 
a jejich výkon byly příslibem do 
nové sezóny. Žákovský tým star-

toval rovněž v kategorii kadetů 
a podával mimořádně statečné 
výkony proti starším soupeřům. 
Dvakrát dokázal zvítězit, jednou 
remizovat s bronzovými Ledeni-
cemi a třikrát těsně prohrál. Do 
týmu přestoupil i mladší z bratrů 
Voráčků a i on ukázal, že bude 
platným hráčem Hrochů.
Začátkem března startují žáci na 
dalším halovém turnaji, tentokrát 
v Sezimově Ústí a Hroši na turnaj 
posílají opět dva týmy. (dsy)

Prvním turnajem odstartovali sezónu
Sedm měsíců poté, co vyhrál Ždí-
recký Triangl 2016, přijel Svaťa 
Božák opět do Ždírce nad Doubra-
vou. Tentokrát to nebylo za účelem 
zúčastnit se cyklistického ultrama-
ratonu. Přijal pozvání KPC Ždírec 
n. D., aby povyprávěl o své účasti 
na RAAM 2012. Poutavé vyprávě-
ní doprovázela projekce fotografi í 
a promítnutí dokumentu z tohoto 
závodu. Potom samozřejmě přišly 
na řadu všetečné otázky z řad ná-

vštěvníků. Těch se na besedě sešlo 
25 a ve velmi příjemné atmosféře 
se dozvěděli spoustu zajímavých 
informací o tomto extrémním cyk-
listickém závodě ze Západního na 
Východní pobřeží USA. 
Děkujeme Svaťovi Božákovi za 
přijetí pozvání a zajímavé vyprávě-
ní a současně vedení města Ždírec 
nad Doubravou za pomoc při reali-
zaci setkání a poskytnutí prostor.
 (Zdroj: kpczdirec)

Svaťa Božák vyprávěl ve Ždírci n. D. o RAAM 2012

Čtvrtfi nále o pohár Vladimíra Martince
HC Chotěboř - HC Rebel Hav-
líčkův Brod 6:5 (1:2, 4:0, 1:3 )

Chotěboř nastoupila ve čtvrtek 23. 
února na domácím ledě proti BK 
Havlíčkův Brod ke druhému vzá-
jemnému čtvrtfi nálovému zápasu, 
když předcházející duel zvládla a 
z Kotliny si odvezla vítězství 1:4. 
Hosté přijeli posíleni o 4 hráče, 
domácím chyběl Marek Havel, 
hráč na divokou kartu, který ob-
držel v minulém zápase trest do 
konce utkání a měl pozastavenou 
činnost na 1 zápas. Naopak jsme s 
radostí přivítali uzdraveného Mi-
chala Kašpara, který se do sestavy 
vrátil po několikaměsíční absenci 
způsobené zraněním kolena.

Před začátkem derby došlo k při-

vítání čestných hostů. Pozvání 
přijali starostové obou zúčastně-
ných měst, ing. Tomáš Škaryd z 
Chotěboře a Mgr. Jan Tecl, MBA 
z Havlíčkova Brodu, dále byl na 
ledové ploše přivítán Jan Josef 
Dobrzenský spolu s prezidentem 
HC Chotěboř Oldřichem Cempír-

kem. Po vzájemném představení 
oba starostové vhodili úvodní 
buly a zápas mohl začít.

Hned první střídání přineslo 
úspěch v podobě vedení 1:0. 
Pak ale převzaly otěže Bruslaři 
a dvěma góly stav v první třetině 
otočili. Do druhé části nastoupi-

li domácí aktivněji a 4 brankami 
v řadě si zajistili vedení 5:2. Ve 
třetí části si to ale zkomplikovali, 
soupeř snížil až na rozdíl jediné 
branky a bylo drama. Nakonec 
však domácí vedení udrželi a po 
zásluze postoupili do semifi nále 
o pohár Vladimíra Martince, ve 
kterém se střetnou s týmem HC 
Choceň.

Semifi nále o pohár Vladimíra 
Martince začne ve středu 1.3.2017 
od 18:30 hod. v Chocni, domácí 
zápas je na programu v neděli 
5.3.2017 od 17 hod. a případné 
rozhodující utkání se bude hrát 
opět v Chocni, tentokrát ve středu 
8.3.2017 od 18:30 hod.

 (Zdroj: ichotebor)
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Vážené čtenářky, vážení čtenáři. I Vy nám můžete 
posílat Vaše foto úlovky. Podělit se o dění ve Vaší obci, 

ve Vašem okolí. 
Posílejte nám své fotografi e v elektronické podobě na 

email: redakce@cestavysocinou.cz, 
přidejte k Vaší fotce kratičký komentář.

Velikost jedné fotografi e může být maximálně 2 MB. 
Děkujeme a těšíme se na Vaše příspěvky.
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RECEPT

Sašenka je u nás v útulku už dva 
roky a jeden měsíc k tomu. Je to 
veliká plašanka bojící se lidí, s mi-
nimální šancí nalézt domov. Proto 
jsme se po dvou letech marného 
čekání na páníčka rozhodli spo-
lečně se Sašenkou ji najít alespoň 
páníčka virtuálního. Hledáme pro-
to hodného člověka, který by měl 
Sašenku rád na dálku a přispíval 
by jí měsíčně na krmivo a pobyt 
u nás. Pokud byste chtěli Sašenku takto virtuálně adoptovat, budeme 
moc rádi. I drobná podpora má smysl.  Mikeš HB, z.s.

Kočičky k adopci

Sašenka hledá virtuální páníčky

V kočičím útulku Mikeš HB z.s. je plno krásných kočiček, které 
hledají domov. My vám postupně některé z nich představujeme.
Zkuste se také podívat na webové stránky http://mikeshb.tode.cz/  nebo 
na Facebook https://www.facebook.com/spolek.mikeshb. 
V případě zájmu pište na e-mail:  mikeshb@seznam.cz.

Mořská orlice střet nepřežila 

Před uzávěrkou našeho listu 
přišla informace, že pracovníci 
Českých drah při obchůzce na 
trati u Světlé nad Sázavou našli 
již mrtvou samici vzácného orla 
mořského. Byla pravděpodob-
ně sražena projíždějícím vlakem 
a střet nepřežila.  

Na Vysočině momentálně žije 
přibližně 10 párů orla mořského. 
Uhynulou samici ornitologové 
sledovali během celé zimy mezi 
Perknovem a Světlou, a doufali, 
že zde na jaře zahnízdí.

Ke střetu dravých ptáků s vlaky 
dochází poměrně často. Obětmi 
bývají i výři velcí, káňata a další 
druhy. 

V loňském roce se pavlovské 
Stanici podařilo vrátit zpět do pří-
rody výra velkého se zlomenou 
končetinou, kterého srazil vlak 
v Havlíčkově Brodě. 

Tato orlice však tolik štěstí nemě-
la…

 Napsal TCV Zbyšek Karafi át

Na pořady v březnu do knihovny

Měsíc čtenářů v Krajské knihovně 

Jelikož březen je měsícem čtená-
řů, připravila Krajská knihovna 
Vysočiny pro své uživatele hned 
několik kulturních a vzdělávacích 
dárků. 
V pátek 3. března, přijede MUDr. 
Tomáš Lebenhart s přednáškou 
o vesmíru, autoritách a zdravot-
nictví z pohledu rebela. 
Následující pondělí 6. března se 
budeme moci prostřednictvím 
vyprávění pana Jiřího Kaláta po-
dívat do Estonska – konkrétně 

na ostrov Saanemaa. V pátek 24. 
března budete mít možnost za-
poslouchat se do francouzského 
šansonu od Edith Piaf až po Zaz 
v podání talentované Elišky Sý-
korové a skupiny Chouette. Těšit 
se můžete na krásný zpěv, akor-
deon, kytaru, housle a kontrabas.

Následující pondělí 27. března 
zjistíte, zda se může soubor seni-
orů a seniorek, jehož věkový prů-
měr se blíží devadesátce a skoro 
všichni členové vlastní umělou 

kloubní náhradu, úspěšně zúčast-
nit hiphopové taneční soutěže 
– ve fi lmu Hiphop-erace v rámci 
pravidelného Biografu v knihov-
ně. Jako tradičně příchozím na-
bídneme kávu nebo čaj.

Věříme, milí čtenáři, že si z této 
pestré nabídky vyberete a zpří-
jemníte si celý březnový měsíc. 
Tím také společně s námi osla-
víte 15. výročí vzniku Krajské 
knihovny Vysočiny. (HVa/mal)

Březen je již tradičně měsícem 
čtenářů, proto Krajská knihov-
na Vysočiny připravila pro své 
návštěvníky škálu kulturních 
a vzdělávacích aktivit. Na své si 
přijdou nejen milovníci knih, ale 
i hudby, cestování či alternativní 
medicíny. Na co se tedy můžete 
v průběhu března těšit?

I letos bychom rádi pokračovali 
v oceňování našich nejlepších 
čtenářů. Svaz knihovníků a in-
formačních pracovníků vyhlásil 
již osmý ročník této celostátní 
akce, zaměřené na podporu čte-
nářské gramotnosti: Čtenář roku 
2017 – hledáme nejlepší čtenář-
skou BABIČKU. My v krajské 
knihovně jsme tu „svoji“ ba-
bičku už našli a představíme ji 
ostatním 8. března v sále Staré-
radnice. Tento den pro nás bude 
slavnostním i z jiného důvodu, 
po ocenění nejlepší čtenářské 

babičky budeme křtít druhý díl 
obrázkového leporela Havlíčkův 
Brod – Pověsti. U slavnostního 
křtu budou přítomné i obě autor-
ky spisovatelka Petra Braunová 
a ilustrátorka Barbora Botková. 
Ty nás zároveň seznámí s proce-
sem vzniku leporela od jeho po-
čátku až po výslednou podobu.

Samozřejmě nevynecháme ani 
tradiční březnové registrace 
čtenářů zdarma či amnestii pro 
ty zapomnětlivé – pokud vrátí 
v pořádku všechny zapůjčené 
dokumenty.

Naši čtenáři nepřijdou ani o bur-
zu knih, vyřazených z fondu 
knihovny – ta bude probíhat od 
29. do 31. března ve vestibulu 
Staré radnice.

Na dětském oddělení jsme při-
pravili odpolední Duhové hrátky 
- můžete si přijít vyrobit napří-

klad srdíčko z proutí či jiné jarní 
dekorace.

Symbolickým vyvrcholením 
Března měsíce čtenářů bude 
Noc s Andersenem. Letošním 
partnerem pohádkového noco-
vání v knihovně budou hrdinové 
Čtyřlístku: Fifi nka, Bobík, Myš-
pulín a Pinďa. K této příležitosti 
vzniklo i speciální a jedinečné 
číslo tohoto populárního časopi-
su pro děti.

Zkrátka – z březnové nabídky 
KKV si vybere určitě každý.

Podrobnější informace k jednot-
livým akcím najdete na webu 
Krajské knihovny Vysočiny 
(www.kkvysociny.cz) nebo na 
Facebooku (www.facebook.com/
krajskaknihovnavysociny/).

 (HVa/mal)

Masopustní recepty
Bramborové placky z plotny
Suroviny:
1 kg brambor (viz Tip níže v po-
stupu)
cca 200 g hladké nebo polohrubé 
mouky+ mouka na vál
cca 1 vrchovatá lžička soli.
1 vejce
Na pyré:
4 jablka, (cca 600 g)
150 -200 ml vody
1 kousek skořice
kousek citronové kůry, nejlépe 
z chemicky neošetřeného biocit-
ronu
3 hřebíčky
špetka mletého nového koření
krupicový nebo třtinový cukr, dle 
chuti a sladkosti jablek
K podávání: 
rozehřáté máslo, jablkové pyré, 
švestková povidla, mletý mák, 
kachní nebo husí sádlo a kysaná 
smetana dle chuti

Postup:
Brambory pořádně omyjte, pří-
padně zbavte klíčků a vydrhněte.
Uvařte je ve slupce v osolené 
vodě doměkka a slijte.

Ještě teplé je oloupejte a nastrou-
hejte do mísy (nebo prolisujte li-
sem na brambory).

Přidejte k nim mouku (množství 
se odvíjí podle typu brambor, po 
pár opakováních to budete umět 
odhadnout, jde o vytvoření měk-
kého těsta, které ale dobře drží 
pohromadě), sůl a vajíčko a krát-
ce vypracujte na hladké těsto.

Z těsta vykrajujte lžící větší hrou-
dy, a každou z nich rozválejte na 
lehce pomoučeném vále na plac-
ku o síle cca 6 mm a velikosti 

takové, aby se vám vešly tři na 
pánev (budete-li péct na pánvi).

Placky opékejte z obou stran na-
sucho buď na plotně, nebo na su-
ché pánvi.

Správné opečení poznáte podle 
hnědých puntíků - puchýřků na 
opékané straně. - každé placce to 
trvá několik minut.

Placky skládejte na sebe a ucho-
vejte teplé. Podávejte naslano 
i nasladko, podle chuti. Nej-
lepší jsou jen tak s máslem, ale 
i s kachním nebo husím sádlem či 

s tvarohem a pažitkou. Na sladko 
je podávejte s jablkovým pyré, 
povidly a mletým mákem a kysa-
nou smetanou či tvarohem.

Tip: Na placky a bramborová 
těsta se nejlépe hodí brambory 
označené jako varný typ C nebo 
B-C. Jsou moučné – tzn., že mají 
velký obsah škrobu a méně vody. 
Placky se podle tohoto receptu 
připravují z teplých brambor, ale 
můžete je udělat i z vychladlých, 
den předem uvařených brambor, 
které vyvětrají a odpaří se z nich 
přebytečná voda.

Jablkové pyré: Jablka na pyré 
oloupejte, zbavte je jádřince a na-
krájejte na kousky. Dejte je do 
kastrolu, podlijte vodou, přihoďte 
všechno koření a kousek citrono-
vé kůry. Přiveďte k varu a jablka 
rozvařte zcela doměkka. Pak je 
ještě pomačkejte, dochuťte cuk-
rem (jak máte rádi) a už jen krátce 
povařte do zhoustnutí. Nyní pyré 
hlídejte a míchejte, aby se nespá-
lilo.
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